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Tämän opinnäytetyönä toteutettavan tutkimuksellisen kehittämistyön tarkoituksena oli 
luoda digitaalisen viestinnän suunnitelma varhaiskasvatusyksikköön. Tavoitteena oli luoda 
suunnitelma, jonka pohjalta työyhteisöllä sekä johtajalla on yhteiset puitteet toteuttaa var-
haiskasvatusyksikön sisäistä ja ulkoista digitaalista viestintää.  
 
Tämä tutkimuksellinen kehittämistyö toteutettiin toimintatutkimuksellisella otteella ja sen 
metodit olivat teemahaastattelu, aivoriihi sekä SWOT- analyysi. Aineisto kerättiin kah-
dessa osassa. Ensimmäisessä osassa tehtiin teemahaastattelu päiväkodin johtajalle. Tee-
mahaastattelu analysoitiin teemoittelemalla. Teemahaastattelun tuloksista syntyi yksikön 
nykytilan kartoitus sekä visio tulevalle digitaalisen viestinnän suunnitelmalle.  
 
Teemahaastattelun analyysista nousi kehittämisen kohteiksi sitoutuneisuus, ulkoisen digi-
taalisen viestinnän tasalaatuisuus sekä tiedonsiirron tehostaminen. Tämän lisäksi kaivat-
tiin digitaalisten alustojen rohkeampaa hyödyntämistä ja potentiaalin näkemistä.  
 
Toisessa osassa teemahaastattelun tulosten pohjalta pidettiin yksikön opettajille aivoriihi-
työpaja, jonka tarkoituksena oli yhteiskehittää digitaalisen viestinnän suunnitelma yksik-
köön. Aivoriihityöpajan ideat koottiin digitaalisen viestinnän suunnitelman pohjaksi. Digi-
taalisen viestinnän suunnitelma koottiin teoriatiedon, teemahaastattelun sekä aivoriihityös-
kentelyn tulosten pohjalta. Nämä tekijät ohjasivat digitaalisen viestinnän suunnitelman luo-
mista. Valmis suunnitelma arvioitiin yhdessä päiväkodin johtajan sekä opettajien kanssa 
SWOT-analyysillä. 
 
Kehittämistyön prosessin tuotoksena syntyi digitaalisen viestinnän suunnitelma varhais-
kasvatuksen yksikön käyttöön. Suunnitelman laatiminen antoi katsauksen yksikön digitaa-
lisen viestinnän nykytilanteeseen sekä välineen kehittää sitä. Opinnäytetyö tarjoaa samalla 
näkemyksen varhaiskasvatuksen digitaalisten viestintäkäytäntöjen kehittämiseen kunnalli-
sella tasolla. Tutkimuksen johtopäätöksenä voidaan todeta, että organisaation digitaalisen 
viestinnän toimivuus edellyttää yhteisten käytäntöjen luomista ja selkeiden tavoitteiden 
asettamista sekä henkilöstön riittäviä digitaalisia taitoja. 
 
Varhaiskasvatuksen digitaalisen viestinnän kehittämistä voidaan tukea hyödyntämällä 
tästä opinnäytetyöstä saatuja tuloksia. Jatkokehittämisen aiheena on tarpeellista saada 
lisää tietoa siitä, miten digitaalisen viestinnän suunnitelma vaikuttaa organisaatioiden digi-
taalisen viestinnän toteutukseen ja toimimiseen. 
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1 Johdanto 

Teknologia ja digitaaliset alustat ovat keskeisiä välineitä työelämän viestinnässä. Suuri 

osa informaatiosta ja viestinnästä tapahtuu erilaisissa digitaalisissa kanavissa ja alus-

toissa. Tulevaisuuden työelämätaidoissa korostetaan kahta kokonaisuutta: viestintää ja 

vuorovaikutusosaamista, sekä digitaalisissa työympäristöissä toimimisen taitoja. (Laiti-

nen, 2020.) Tämä tutkimuksellisen kehittämistyön tarkoitus on kehittää erään varhais-

kasvatuksen yksikön digitaalista viestintää vastaamaan nykypäivän tarpeisiin. 

Opinnäytetyön teoreettisena viitekehyksenä on koottu uusinta tutkimustietoa työyhteisö-

jen digitaalisesta viestinnästä ja sen kehittämisestä. Aihetta on tutkittu varhaiskasvatuk-

sessa vähän, joten tutkimustietoa on koottu myös muilta aloilta. Digitaalisen viestinnän 

haasteet koskevat organisaatioita globaalisti, joten tutkimustuloksista voidaan vetää 

suuntaviivoja myös varhaiskasvatuksessa tehtävään työhön. Teknologiakehityksen no-

peus koskettaa varhaiskasvatuksen työkenttää (Czeh & Leppänen 2020: 19–20). Oleel-

linen tieto hukkuu erilaisiin digitaalisiin alustoihin, jolloin tiedon etsiminen, jakaminen ja 

palaaminen haluttuun informaatioon vaikeutuu. Esiin nousevina ilmiöinä nähdään tiedon 

sirpaleisuus, tiedon kulkemisen ongelmat sekä sisällönhallinnan pulmat. Yhteisten käy-

täntöjen puuttuminen aiheuttaa informaatiokatkoksia sekä hidastaa uuden tiedon omak-

sumista. (Gassen 2022: 149–150.)  Kehittämistyön toimintaympäristössä toimivassa var-

haiskasvatuksen yksikössä on havaittu tarve luoda yhteinen toimintamalli digitaaliselle 

viestinnälle, sillä edellä mainitut pulmat koskettavat tutkimuksellisen kehittämistyön koh-

deorganisaatiota.  

Tämä kehittämistyö tehdään toimintatutkimuksellisella otteella. Sen menetelminä käyte-

tään työn ensimmäisessä osassa laadullisia menetelmiä kartoittamaan viestinnän nyky-

tilaa ja visiota, sekä kehittämistyön toisessa osassa aivoriihityöskentelyä yhteiskehittä-

misen työvälineenä. Aivoriihen avulla kehitetään yhdessä varhaiskasvatusyksikön opet-

tajien ja päiväkodin johtajan kanssa digitaalisen viestinnän suunnitelma yksikön käyt-

töön. Kehittämistyön tarkoituksena on luoda yksikköön yhtenäinen sisäinen ja ulkoinen 

digitaalinen viestintämalli vastaamaan digitaalisen viestinnän tarpeisiin. Työn käyttökel-

poisuutta arvioidaan SWOT- analyysin avulla kehittämistyön päätteeksi.  
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2 Opinnäytetyön tarkoitus, tavoite ja kehittämistehtävät 

Tämän tutkimuksellisen kehittämistyön tarkoituksena on luoda digitaalisen viestinnän 

suunnitelma varhaiskasvatusyksikköön. 

Tavoitteena on luoda suunnitelma, jonka pohjalta työyhteisöllä sekä johtajalla on sel-

vät, yhteiset puitteet toteuttaa varhaiskasvatusyksikön sisäistä ja ulkoista digitaalista 

viestintää. Sen avulla varhaiskasvatusyksikkö vastaa Vantaan kaupungin digistrategian 

visioon: ”Tieto- ja viestintäteknologia auttaa oppimaan, osallistumaan ja voimaan pa-

remmin” (Kasvatuksen ja oppimisen toimialan digipedagogiikan ohjelmat). 

Tämän opinnäytetyön kehittämistehtävät ovat: 

1) Selvittää nykyisen digitaalisen viestinnän tila varhaiskasvatuksen yksikössä 

2)  Luoda digitaalisen viestinnän suunnitelma varhaiskasvatuksen yksikköön 

3) Arvioida digitaalisen viestinnän suunnitelman vaikutusta varhaiskasvatuksen yksi-

kössä 

3 Teoreettinen viitekehys 

Opinnäytetyön tietopohja muotoutui tarpeesta ymmärtää digitaalista viestintää varhais-

kasvatuksen kontekstissa sekä siihen vaikuttavia tekijöitä henkilöstön ja johtamisen nä-

kökulmasta. Tiedonhakua tehtiin käyttäen FINNA- tietokantaa, ProQuest Centralia sekä 

Journal.fi palvelua. Tiedonhakua täydennettiin manuaalisella haulla yleisimmistä haku-

koneista, Googlesta ja Google Scholarista. 

Varhaiskasvatuksen digitalisoituminen on ilmiönä suhteellisen tuore, mutta siitä huoli-

matta ja juuri siksi digitaalisen viestinnän haasteet näkyvät myös varhaiskasvatuksen 

kentällä, kun digitaaliset sovellukset ovat tulleet osaksi henkilöstön ja johtajan arkea 

(Opetus- ja kulttuuriministeriön julkaisuja: 2023:45 11). Digitalisoitumista varhaiskasva-

tuksessa ei ole juuri tutkittu, joten spesifiä tietoa on vain vähän saatavilla. Toisaalta 

taas digitaalista viestintää on tutkittu muilla aloilla, joista suuntaviivoja voidaan vetää 

myös varhaiskasvatukseen.  
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Kansallisen koulutuksen arviointikeskuksen selvityksen mukaan varhaiskasvatuksen 

digitalisoituminen ja sen mukana tuomat digitaaliset järjestelmät säästävät aikaa ja re-

sursseja oikein käytettyinä, joten aiheen tutkiminen on ajankohtaista ja voi osaltaan 

helpottaa varhaiskasvatusta repivää resurssipulaa (Siippainen, Sarkkinen, Vlaslov. & 

ym. 2021: 109–110). Toisaalta taas digitaalisuuden lisääminen tulisi tapahtua hallitusti 

ja suunnitellusti, jotta ne todella helpottaisivat työtehtäviä ja selkeyttäisivät työntekoa 

(Siippainen, Sarkkinen, Vlaslov. & ym. 2021: 5). 

3.1 Digitaalinen viestintä 

Digitaalinen viestintä on digitalisoitumisen myötä syntynyt viestinnän muoto, joka hä-

märtää perinteiseksi viestinnäksi käsitetyt rajat sen monipuolisuuden vuoksi (Opetus-

hallitus 2024). Digitaalisen viestinnän avulla jaetaan ja välitetään tietoa digitaalisten vä-

lineiden avulla. Se mahdollistaa vuorovaikutteisen kommunikaation, sisältöjen luomisen 

ja tiedottamisen eri alustoja hyödyntäen. (Ellwart, Peiffer, Schimdt & Ulfert 2024: 169–

170.) 

Digitaalinen viestintä vaatii teknologiatietämystä. Tällä tarkoitetaan tietämystä, joka 

mahdollistaa suoriutumisen tehtävistä digitaalisen teknologian avulla. Siihen voidaan 

nähdä sisältyvän kaikki digitaalinen laitteisto, jota voi käyttää työn toteuttamisen, oppi-

misen ja arvioinnin tukena. (Kyllönen 2020: 34–35.) Tässä opinnäytetyössä digitaalisen 

viestinnän välineinä ovat älypuhelin, sosiaalinen media ja sähköiset alustat, kuten Mic-

rosoft, Teams, Intranet ja sähköposti, jotka ovat pääasialliset digitaalisen viestinnän vä-

lineet kohdeyksikössä. 

Viestinnän tehtävänä on tehdä tiedosta ymmärrettävää ja hyväksyttävää niin, että tieto 

muuttuu toiminnaksi. Digitaalisten viestintävälineiden käytänteiden yhtenäistäminen, 

priorisoiminen sekä viestinnän merkityksen ja tavoitteellisuuden valaiseminen voivat 

luoda työhön paremmat puitteet viestintätoimijuuden parantamiseksi niin yksilölle, kuin 

työyhteisölle. (Kemppainen& Laajalahti 2016:18–19.) 

3.2 Digitaalinen työympäristö varhaiskasvatuksessa 

Digitaalisen työympäristön perustehtävä on yhteistyötä ja keskittymistä tukevan ympä-

ristön luominen. Tämä tarkoittaa organisaation yhteistyö- ja viestintätapojen määrittelyä 

ja tukemista. (Gassen 2022: 174.) Digitaalinen viestintä ja toimintaympäristö luovat uu-

sia mahdollisuuksia, mutta myös haasteita. Työympäristöt ja toimialat ovat erilaisia ja 

niissä kaikissa on omat erityistarpeensa ja piirteensä, mutta perusongelmat ovat hyvin 
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samankaltaisia toimialasta riippumatta. Suurimpina haasteina esille nousevat tiedon 

kulkemattomuus, vanhentunutta tietoa sisältävä intranet ja sähköpostin sekavuus. 

(Gassen 2022. 30–31.) 

Digitaalisen työympäristön kehitys on nopeaa varhaiskasvatuksen kentällä. Tämä nä-

kyy nopeana sovellusten lisääntymisenä, joita voidaan hyödyntää päivähoidon arjessa. 

Tärkeää on työyhteisön kyky ottaa käyttöön erilaisia teknologisia ratkaisuja (Czeh & 

Leppänen 2020: 19–20). Esimerkiksi Vantaalle on tullut vuonna 2020 uusi VaSa- säh-

köinen käyttöjärjestelmä, jonka vuoksi paperinen viestintä on korvautunut yhä enem-

män digitaalisena viestintänä huoltajien ja päiväkodin välillä (Rämö 2020). Palvelu laa-

jenee edelleen ja siihen on tulossa uusia käyttömahdollisuuksia varhaiskasvatuksen 

henkilökunnalle sekä huoltajille (Vantaan varhaiskasvatus harppaa digiaikaan CGI:n 

palvelulla – älykäs automaatio auttaa löytämään parhaan paikan jokaiselle lapselle). 

Varhaiskasvatuksessa työn luonne on suorittavaa, jolloin teknologian käyttö eroaa tie-

totyötä tekevien teknologian käytöstä, painottuen perustason teknologiaan, kuten säh-

köpostin käyttöön, tekstinkäsittelyohjelmiin ja muihin perustason sovelluksiin. 

Vantaalla, jossa tutkimuksellisen kehittämistyön yksikkö sijaitsee, edellytetään henki-

löstöltä digivälineiden ja digiosaamisen perusteiden hallintaa. Näihin kuuluvat tietoko-

neen ja mobiilivälineiden arkikäyttö, sähköisten järjestelmien, kuten lapsi- ja oppijahal-

lintojärjestelmien käyttötaito, oman käyttäjätietojen hallinta, verkkoympäristön, kuten in-

tranetin selaamisen ja tiedon julkaisemisen arkikäyttö, sekä tietoturvallisen toiminnan 

ymmärtäminen. (Kasvatuksen ja oppimisen digipedagogiikan ohjelmat.) Varhaiskasva-

tuksessa ei ole olemassa yleispätevää mittaria, millä henkilöstön digitaalista osaamista 

voidaan mitata, mutta tiedossa on, että lisäkoulutusta tarvitaan ja henkilöstön digiosaa-

minen vaihtelee (Varhaiskasvatuksen, esi- ja perusopetuksen digitalisaation tavoitetila 

2023: 17–19). 

3.3 Digitaalinen sisäinen ja ulkoinen viestintä varhaiskasvatuksessa 

Digitaalinen viestintä on tullut osaksi varhaiskasvatuksen sisäistä ja ulkoista viestintää 

kasvokkain tapahtuvan viestimisen rinnalle. Varhaiskasvatuksen henkilöstö voi käyttää 

sisäisessä viestinnässä erilaisia digitaalisia alustoja ja työkaluja helpottaakseen yhteis-

työtä ja tiedon jakamista. Näitä työkaluja ovat esimerkiksi pikaviestisovellukset ja säh-

köposti, etäkokousvälineet ja intranet. Näiden avulla voidaan jakaa tietoa pedago-

giaisista käytänteistä, tapahtumista sekä ajankohtaisista asioista. Sähköiset välineet tu-

kevat tiedonkulkua. (Lindberg& Myllyniemi 2023.) 
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Digitaaliset välineet ulkoisen viestinnän näkökulmasta helpottavat ja tuovat uusia mah-

dollisuuksia yhteydenpitoon huoltajien kanssa.  Huoltajille voidaan esimerkiksi lähettää 

sähköisiä tiedotteita, jakaa kuvia ja videoita lapsen päivän tapahtumista eri mobiilialus-

toja hyödyntäen, kuten sosiaalisen median alustoilla tai mobiilisovellusten kautta. Pa-

peristen lomakkeiden täyttäminen vähenee ja tehostuu teknologian tullessa päiväko-

tiarkeen. (Näkökulmia tieto- ja viestintäteknologian osaamisen kehittymiseen varhais-

kasvatuksessa.) Digitaalinen viestintä näyttäytyy pedagogisena dokumentointina sosi-

aalisen median suljetuissa ryhmissä, lasten arkeen liittyvinä viesteinä, puheluin ja teks-

tiviestein, sekä huoltajien tiedottamisella esimerkiksi sähköpostia käyttäen (Korhonen& 

Mäntynen 2023). Digitaalinen viestintä voi vahvistaa huoltajien ja varhaiskasvattajien 

viestintäkäytäntöjä, kun sen yhdistää kasvokkain tapahtuvaan viestintään. Tämä voi 

vahvistaa huoltajien ja varhaiskasvattajien vuorovaikutuksellisia suhteita. (Barton & 

Squires& Tricia 2024.) Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa on linjattuna, että 

huoltajien kanssa tehtävässä yhteistyössä hyödynnetään tieto- ja viestintäteknologiaa 

(Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022: 38). 

3.4 Digitaalisen työympäristön haasteet 

Tiedonhallinnan ja sisällönhallinnan haasteet näkyvät työelämässä, ja päällimmäisenä 

ongelmana kuvataan tiedon etsinnän sirpaleisuutta ja hankaluutta. Sama ilmiö näkyy 

varhaiskasvatuksen kentällä. Työntekijä vastaanottaa pirstaleista viestintää eri kanavilta 

ja yrittää sen avulla muodostaa kokonaiskäsityksen eri digialustojen ja työkalujen käy-

töstä. Eri sovellukset kattavat suurimman osan tarvittavista digitaalisen ympäristön toi-

minnasta, mutta kaikki sovellukset eivät vastaa kaikkiin vaadittaviin tarpeisiin. Tämän 

seurauksena tietoa tallennetaan esimerkiksi Wordille, Exceliin tai sähköpostiin, jolloin 

tieto sirpaloituu, on monessa paikassa ja tiedon etsimisestä tulee hankalaa. (Gassen 

2022. 49–50.)  

Digitaalisesta työskentelystä tulee jäädä helposti seurattava jälki. Tähän tarvitaan yhtei-

nen työkalu ja yhteinen tahtotila organisaation sisällä. Seuranta ja rakenteet tekevät nä-

kyväksi kaikille yhteistä työtä, onnistumisia, sekä toimivia työtapoja tavoitteiden äärellä. 

Toimintaa on helpompaa arvioida, kun tehtyyn työhön voidaan helposti palata. (Riekkola 

& Roponen 2022: 22–23.) 
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3.5 Digitaalinen viestintä johtamisen näkökulmasta 

Päiväkodin johtajan työt ovat sähköistyneet ja digitalisoituminen koskettaa monia johta-

misen osa-alueita. Johtajan on hallittava monia sähköisiä alustoja ja myös osattava pe-

rehdyttää työntekijä niiden käyttöön. Tästä huolimatta varhaiskasvatustyön digitalisoitu-

mista on tutkittu vain vähän. Digitalisaation kautta johtaminen tuo mukanaan niin mah-

dollisuuksia, kuin uhkiakin. (Siippainen, Sarkkinen, Vlaslov. & ym. 2021: 33–34.) Digi-

taalisia työvälineitä on tullut nopealla aikataululla paljon omaksuttavaksi. Monesti digi-

taalisten sovellusten käyttöikä varhaiskasvatuksessa on suhteellisen lyhyt, mikä näkyy 

siinä, että käyttöjärjestelmien opettelu vie resursseja muusta johtajan työstä. (Siippainen, 

Sarkkinen, Vlaslov. & ym. 2021: 110–112).  

Tietojohtaminen on osa ihmisten johtamista, sillä viestintä on suuressa osassa viestin-

tää, tapahtui se sitten kasvokkain tai digitaalisesti. Digitalisaatio ja uudet teknologiat 

mahdollistavat entistä parempia ratkaisuja tiedon käsittelyyn. (Siltanen.) Tietojohtaminen 

on kokonaisuus, joka kulkee teknologian ja toiminnan mukana. Päiväkodin henkilöstön 

ja teknologian toimivalla yhteistyöllä voidaan saavuttaa parempi käsitys tiedon hallin-

nasta, syvempi kokonaiskuva tavoitteista ja toiminnasta sekä hallita aikatauluja parem-

min. (Huikari & Smura 2016 25–27.) 

Digitalisaatio mahdollistaa uusia työtapoja sekä ravistelee vanhoja. Viestintäkanavien 

määrä on kasvanut digitalisaation myötä. Kanavan oikea valinta vaikuttaa siihen, miten 

asia saavuttaa vastaanottajat, sekä sen, millaisen kanavan viestintä vaatii, jotta se ta-

voittaa asianmukaisesti kohteensa. Taitava johtaja käyttää näitä kanavia työssään mo-

nipuolisesti. (Jakobsson & Sallinen 2019:19.) 

Johtajalla tulee olla käsitys henkilöstön digitaalisesta osaamisesta, jotta uusia, digitaali-

sia työvälineitä voidaan käyttää tarkoituksenmukaisesti. Digitaalisen johtamisen keski-

össä onkin henkilöstön digitaalisen osaamisen kehittäminen, sekä digitaalisten työväli-

neiden tuominen osaksi käytänteitä työpaikan arjessa. (Ahveninen 2023: 12.) Kunnalli-

sella tasolla digikyvykkyyden kehittämisen merkitys ja tarve on tunnistettu. Haasteena 

ovat ajan ja rahan puute, jota tarvittaisiin, jotta henkilöstöä voidaan kouluttaa kohti pa-

rempaa digiosaamista. (Lyly& Kettunen & Salminen & Lappalainen 2021.) Johtaja on 

näin ollen puun ja kuoren välissä. Digiosaamista vaaditaan henkilöstöltä ja se on myös 

tärkeä osa johtamista, mutta resurssit digiosaamisen parantamiseksi ovat tiukassa.  
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Esihenkilö voi toiminnallaan tukea ja mahdollistaa työyhteisönsä digitaalista viestintätoi-

mijuutta. Näin voidaan tukea yksilöiden kehittymistä ja suoriutumista työelämän tar-

peista, sekä kannustaa työntekijää vastaamaan muuttuviin digitaalisiin vaatimuksiin. 

(Kemppainen& Laajalahti 2016:18–19.) 

3.6 Digitaalisen viestinnän hyvät käytännöt 

Jotta voidaan luoda pätevä digitaalisen viestinnän suunnitelma, tulee olla käsitys siitä, 

mitkä ovat hyvät peruspalikat onnistuneeseen digitaaliseen viestintään. Digitalisaatio ja 

enemmissä määrin verkossa tapahtuva työskentely ovat johtaneet tilanteeseen, jossa 

viestinnän on oltava monipuolista ja tehokasta. (Mikkilä-Erdmann & Varhelahti 2016: 

162–163.) 

Työntekijöiden arvokasta hiljaista tietoa voidaan tehdä näkyväksi ja koota käyttämällä 

viestintäteknologiaa. Olennaista tiedon jakamiselle on rohkeus ja motivaatio viestiä tar-

koituksenmukaisesti sekä eettisesti kestävästi. Epävarmuus siitä, miten toimia, voi alen-

taa halukkuutta viestiä teknologian avulla. Työntekijällä tuleekin olla perustieto siitä, mitä 

häneltä oletetaan tekevän, sekä mitä välineitä ja ohjeistuksia hänellä on käytössä. Ny-

kyään tiedon määrä on niin suuri, että työntekijä harvoin pystyy hallitsemaan kaikkea 

tietoa yksinään, joten tiedon jakaminen on myös osa työkulttuuria ja monialaista osaa-

mista, mitä vaaditaan. (Mikkilä-Erdmann & Varhelahti 2016:162.) 

Mikkilä -Erdmann ja Varhelahti nostavat tärkeiksi tekijöiksi sähköisessä viestinnässä on-

nistumisessa työntekijän taidot viestiä virtuaalisessa ympäristössä suullisesti ja kirjalli-

sesti, erilaisten sähköisten työkalujen avulla. Tähän osaamiseen liitettiin tiedon jakami-

nen, kirjallinen vuorovaikutus ja organisaation pelisääntöjen noudattaminen, sekä käyt-

täjätunnusten hallinta.  (Mikkilä-Erdmann & Varhelahti 2016: 176–177.) 

Huusko ja Sivunen (2022) nostavat kirjallisuuskatsauksessaan esille samansuuntaisia 

edellytyksiä onnistuneeseen digitaaliseen viestintään. Esille nousivat teknologiavälittei-

nen viestintäkompetenssi, digitaalinen osaaminen ja median hallinta. Teknologiavälittei-

sellä viestintäkompetenssilla tarkoitetaan tietoa, taitoa, motivaatiota ja kykyä noudattaa 

eettisen viestinnän periaatteita. (Huusko & Sivunen 2022: 23–43.) 

Digiosaamisen lisäksi tehokkaan digitaalisen viestinnän aikaansaamiseksi tulee tarkas-

tella kolmea kysymystä, joita selventämällä luodaan pohja organisaation viestinnälle.  

Nämä kolme kysymystä ovat: Tunnistaako työntekijä omat odotuksensa ja käsityksensä 
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vuorovaikutusteknologiaan liittyen, tietävätkö muut organisaation jäsenet mitä organi-

saatio teknologian käytöltä odottaa sekä onko näistä asioista käyty keskustelua ja luotu 

organisaation sisällä yhteistä konsensusta. (Laitinen 2020: 63.) Toisin sanoen, on tär-

keää, että digitaalisesta viestinnästä käydään yhteistä keskustelua työpaikan sisällä. 

Tiivistettynä voidaan todeta, että organisaation digitaalisen viestinnän onnistumisen 

edellytykset ovat työntekijöiden digitaalisessa osaamisessa sekä yhteisestä ymmärryk-

sestä siitä, mitä digitaaliselta viestinnältä oletetaan. Tämän takia on tärkeää luoda yhtei-

set pelisäännöt organisaatiolle, jotta työntekijät tietävät, mitä heiltä odotetaan. Pelkkä 

suullinen tieto ei riitä, vaan pelisääntöihin pitää pystyä myös palaamaan tarvittaessa. 

Digitaalisen viestinnän suunnitelman ydinajatuksena on luoda pohja kohdeorganisaation 

digitaaliselle viestinnälle, joihin on kuvattuna ne valinnat, joilla tehdään digitaalisesta 

viestinnästä vaikuttavaa ja luonteva osa kohdeorganisaation viestintää. Työn tuotoksena 

syntynyt digitaalisen viestinnän suunnitelma ohjaa organisaation digitaalista viestintää. 

Se antaa organisaatiolle suuntaviivat, jotka ohjaavat digitaalisen viestinnän valintoja niin 

sisäisessä, kuin ulkoisessa viestinnässä. Organisaatioille on tärkeää tunnistaa, minkä-

laisia viestintäkanavia on hyödyllistä ja tehokasta käyttää erilaisiin tarpeisiin. (Nissilä& 

Waaramaa: 21–29.) 

4 Kohdeorganisaation nykytilan kuvaus  

Tutkimuksellisen kehittämistyön toimintaympäristönä toimii eräs Vantaan kaupungin var-

haiskasvatuksen yksikkö eli päiväkoti. Yksikkö tarjoaa kokopäiväistä varhaiskasvatusta 

ja esiopetusta arkisin kello 6.30–17 välillä. Päiväkoti on seitsemänryhmäinen, sisältäen 

esiopetusryhmän. Päiväkodissa työskentelee yli 20 varhaiskasvatuksen ammattilaista ja 

päiväkodissa on lapsia noin sata.  

Päiväkodin johtajan kanssa käydyn keskustelun mukaan (Päiväkodin johtajan kanssa 

käyty kartoituskeskustelu 2023) Varhaiskasvatuksen yksikköön kaivataan selkeitä yhtei-

siä digitaalisia viestintäkäytäntöjä niin yksikön sisälle, kun vanhemmille suunnattuun 

viestintään. Vanhemmille suunnattu viestintä on tällä hetkellä ryhmäkohtaista, eli jokai-

nen päiväkodin ryhmä päättää itse millä tavoin ja miten usein viestii digitaalisesti van-

hempien kanssa. Jokaisella ryhmällä on tämän lisäksi oma tapa tallentaa ja jakaa tii-

meistä, esihenkilöltä ja kaupunkitasolta tullutta tietoa. 
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Työyhteisön viestintää tarkasteltaessa tulee huomioida päiväkotien erilaiset tarpeet ja 

toimintatavat (Kauppinen & Solansuu 2018: 40–41). Tutkimuksellisen kehittämistyön 

kohdeyksikössä on käytössä säännölliset palaverirakenteet, sähköinen alusta ja pika-

viestintäkanava puhelimille, joten puitteet tehokkaalle viestinnälle ovat olemassa. Yksi-

kössä on käytössä Microsoft 365- alusta, ja varsinkin Teams- alusta on puitteiltaan laaja. 

Henkilökunta käyttää alustaa vaihdellen. Digitaalista tietoa jaetaan sähköpostitse, talon 

palavereissa, johtoryhmän palavereissa, ikäkausipalavereissa, sekä lastenhoitajien pa-

lavereissa. Nopealle, välitöntä reagointia vaativalle informaatiolle on käytössä Signal-

sovellus, joka on käytössä ryhmäkohtaisissa puhelimissa. Jokaisella ryhmällä on oma 

puhelin.  Vanhemmille suunnattu digitaalinen viestintä on ryhmäkohtaista, yhtenevä käy-

täntö viestintätiheydestä huoltajille puuttuu. (Päiväkodin johtajan kanssa käyty kartoitus-

keskustelu 2023.) 

Päiväkoti käyttää sisäisessä digitaalisessa viestinnässä eri alustoja, riippuen viestinnän 

tarkoituksesta. Pääasialliset digitaalisen viestinnän välineet ovat Signal- sovellus, Teams 

ja sähköposti. Tämän lisäksi kaupungin Intra on yksisuuntainen informaatiokanava, net-

tisivu, josta on saatavilla ajankohtaiset ohjeet, lomakkeet sekä kaupunkikohtainen infor-

maatio. Teams -alusta sisältää paljon tietoa. Osa tiedoista on vanhentunutta, jolloin tie-

donhaku vaikeutuu. Tieto on lisäksi vaikea löytää, ja alusta on laaja sekä kaipaa johdon-

mukaisuutta. Tämä nostaa kynnystä matalan digitaitojen omaavalle etsiä tietoa ja on 

turhauttavaa.  (Päiväkodin johtajan kanssa käyty kartoituskeskustelu. 2023.) 

Päivittäisviestit kulkevat ryhmäkohtaisiin puhelimiin Signal sovellusten kautta. Tällaisia 

viestejä ovat esimerkiksi lapsimäärät, henkilökuntapuutokset, sekä välitöntä reagointia 

vaativat viestit, kuten kehotus lähettää huoltajatiedotteita tai auttamispyyntö ryhmien vä-

lillä. Sähköpostitse kulkevat koulutustiedotteet, henkilökuntatiedotteet, kokouskutsut 

sekä pedagogiikkaa koskevat linkit ja muu ammattimateriaali. Teams -alustalle tallete-

taan palaverimuistiot, sekä henkilö- ja lapsimitoitusta käsittelevä tieto, kuten lomatoiveet 

ja lapsimäärät viikko- ja lomakohtaisesti. Jokaisella ryhmällä on myös omat kansiot, mi-

hin lasten dokumentit tallennetaan salattuina ja nämä kansiot ovat näkyvissä vain tarkoi-

tusten mukaisille henkilöille. Ulkoisessa digitaalisessa viestinnässä huoltajien suuntaan 

käytetään ryhmäkohtaisia sähköposteja, tekstiviestejä sekä Facebookia pedagogisen 

dokumentoinnin välineenä. (Päiväkodin johtajan kanssa käyty kartoituskeskustelu. 

2023.) 
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5 Kehittämistyön toteutus 

Kehittämistyö jakautuu kolmeen vaiheeseen eli kehittämistehtävään: Yksikön johtajan 

haastatteluun, opettajien kanssa tehtävään aivoriihityöskentelyyn sekä valmiin suunni-

telman käytettävyyden arviointiin.  Ensimmäiseen kehittämistehtävään vastataan päivä-

kodin johtajan haastattelulla, missä selvitetään päiväkodin nykyistä digitaalisen viestin-

nän tilaa, sekä haetaan visiota digitaalisen viestinnän suunnitelmalle. Toiseen kehittä-

mistehtävään vastataan aivoriihellä, jonka tehtävänä on ensimmäisen kehittämistehtä-

vän pohjalta saadun vision avulla yhteiskehittää yksikköön digitaalisen viestinnän suun-

nitelma. Kolmas kehittämistehtävä arvioi työn onnistumista arvioimalla valmiin suunnitel-

man käytettävyyttä. Arviointi tapahtuu työyhteisön kanssa yhdessä suullisesti, jonka tu-

lokset kerätään SWOT- analyysiksi. (Taulukko 1.) 

Taulukko 1. Kehittämistehtävät 

Kehittämistehtävä Tarkoitus Tavoite Työtapa 

1. Kartoittaa digitaali-

sen viestinnän nykytila 

Saada tietoa viestin-

nän nykytilasta ja 

luoda visio viestintä-

suunnitelmalle 

Tunnistaa jo ole-

massa olevia di-

gitaalisia työka-

luja sekä saada 

raamit digitaali-

sen viestinnän 

suunnitelmalle 

Päiväkodin joh-

tajan haastat-

telu 

2.Luoda yhteinen toi-

mintamalli digitaali-

seen viestintään yksi-

kössä 

Aivoriihen ja haas-

tattelusta saatujen 

tulosten avulla 

luoda yksikköön di-

gitaalisen viestinnän 

suunnitelma 

 

Kerätä parhaat 

ideat aivoriihestä 

digitaalisen vies-

tinnän suunnitel-

maan 

Yhteinen aivo-

riihi opettajien 

kesken, tulos-

ten yhteinen 

luokittelu ja ko-

koaminen 
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3. Digitaalisen viestin-

nän suunnitelman käyt-

töönoton arviointi 

Digitaalisen viestin-

nän suunnitelman 

juurruttaminen käy-

täntöön ja sen käy-

tettävyyden arviointi 

Tuoda digitaali-

sen viestinnän 

suunnitelma 

osaksi työyhtei-

söä sujuvoitta-

maan digitaalista 

viestintää ja yhte-

näistää ulkoinen 

digitaalinen vies-

tintä 

Esittely ja pe-

rehdytys. Suul-

lisen palaut-

teen keräämi-

nen SWOT- 

analyysiksi 

 

Opinnäytetyö toteutettiin toimintatutkimuksellisella otteella. Toimintatutkimuksellinen 

ote palvelee tätä kehittämistyötä, sillä kehittämistehtävät ovat luonteeltaan käytännöstä 

kumpuavia ja työyhteisön tarpeista lähtöisiä. Tavoitteena on luoda ratkaisu käytännön 

ongelmaan ja samanaikaisesti luoda ymmärrystä ja uutta tietoa käsillä olevasta ilmi-

östä, eli etsiä ratkaisuja tehostamaan ja yhtenäistämään yksikön digitaalista viestintää. 

Toimintatutkimuksessa opinnäytetyöntekijä ja osallistujat toimivat tiiviissä yhteistyössä, 

ja tavoitteena on tuottaa tietoa ja ratkaisuja käytännön ongelmiin (Ojassalo & Moilanen 

& Ritakoski. 2015: 58–64). Toimintatutkimuksen muutostavoitteet voivat olla laajoja, 

koko työyhteisöä koskevia demokratiaprojekteja, tai kuten tässä kehittämistyössä sel-

keärajaisia organisaation sisäisten toimintatapojen kehittämistyötä (Toikko& Rantanen 

2009: 30–31). 

Toimintatutkimuksessa korostetaan osallisuutta ja vuorovaikutusta tutkimuksellisen ke-

hittämistyön prosessin eri vaiheissa. Opinnäytetyöntekijä ja osallistujat yhdessä määrit-

televät tutkimuksen tavoitteet kyseisellä hetkellä. Toimintatutkimuksessa keskitytään 

yleensä käytännön ongelmien ratkaisemiseen ja kehittämiseen, eikä pelkkään tilanteen 

kuvaamiseen tai ymmärtämiseen. (Ojassalo & Moilanen & Ritakoski 2015: 58–64). 

Tässä kehittämistyössä työtä tehdään yhdessä työyhteisön kanssa yhteiskehittämällä, 

jolloin he ovat mukana prosessissa kehittämällä työkalua itselleen oman työnsä tueksi 

yhdessä opinnäytetyöntekijän kanssa. Yhteiskehittämisellä tarkoitetaan osallistavaa 

prosessia, jossa työntekijät voivat tuoda esiin omia näkemyksiään, ja osaamistaan. Yh-

teiskehittämisellä on tarkoitus yhdessä löytää parempia tapoja kehittää organisaation 

toimintaa ja tapoja, sekä yhteisen näkemyksen ja tekemisen avulla antaa aito osallistu-

misen mahdollisuus työyhteisön jäsenille. (Yhteiskehittäminen 2018.) 
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Yhteiskehittämisen työkaluina toimii esimerkiksi erilaiset ideariihet (Kiviniemi& Rajakan-

gas 2022). Tässä opinnäytetyössä käytössä oli aivoriihimenetelmä.  

Kehittämisprosessin aikana osallistujat ja opinnäytetyöntekijä yhdessä pohtivat, miten 

nykyistä tilannetta voitaisiin parantaa ja millaisia muutoksia olisi tarkoituksenmukaista 

tehdä. Tavoitteena on kehittää käytännön toimintaa ja luoda kestäviä muutoksia, jotka 

hyödyttävät työyhteisöä. Asioita ei vaan kuvata, vaan tavoitteena on nykyisen todelli-

suuden muuttaminen. Tutkimuksen ja kehittämisen kohteina toimintatutkimuksessa 

ovat muun muassa yhteisön toimintatavat ja toimintatilanne (Ojassalo & Moilanen & Ri-

takoski. 2015: 58–64). Kehittämisprosessi aloitettiin teemahaastattelulla johtajan 

kanssa, jonka tarkoituksena oli yksikön digitaalisen viestinnän nykytilan kartoitus, sekä 

visio valmiille suunnitelmalle. 

Kehittämistyön menetelmiksi valittiin tiedonhankintamenetelmäksi teemahaastattelu, 

sekä kehittämisen ja osallistamisen menetelmiksi valittiin aivoriihityöskentely ja SWOT- 

analyysi. Teemahaastattelulla kartoitettiin digitaalisen viestinnän nykytilaa sekä visioi-

tiin digitaalisen viestinnän suunnitelman sisältöä. Aivoriihityöskentelyllä kehitettiin digi-

taalista viestinnän suunnitelmaa sekä osallistettiin työyhteisöä sen laadintaan. SWOT- 

analyysillä arviotiin valmista suunnitelmaa yhdessä johtajan sekä työyhteisön opettajien 

kanssa. (Kuvio 1.) Ennen jokaista vaihetta kaikilta osallistujilta pyydettiin kirjallinen lupa 

opinnäytetyöhön osallistumiselle, sekä kerrottiin tutkimuksen tarkoitus ja tavoite hyviä 

eettisiä tapoja noudattaen. Kirjallinen lupa ja tiedote tutkimuksesta löytyvät liitteestä 3 

ja 5. 

Johtaja valikoitui haastateltavaksi, koska johtajan tehtävä on johtaa viestintää siten, 

että se vastaa yksikön viestinnästä kaupungin linjausten mukaisesti (Joki, Emilia 2022). 

Digitaalisen viestinnän suunnitelma on tarkoitettu työkaluksi sekä johtajalle että henki-

löstölle huomioiden johtajan vastuu viestinnän strategian noudattamisesta. Siksi digi-

taalista viestintäsuunnitelmaa lähdettiin rakentamaan ensin päiväkodin johtajan 

kanssa. 

Varhaiskasvatuksen opettajat ovat tiiminsä pedagogisia johtajia, ja heidän vastuullansa 

on toimia viestinviejinä omassa tiimissään sekä kantaa vastuu yhteisten toimintatapo-

jen ja linjojen toteutumisesta (Fonsén 2014: 145). Tämän vuoksi aivoriihityöskentelyyn 

valittiin yksikön varhaiskasvatuksen opettajat. Aivoriihityöskentelyyn osallistui seitse-

män varhaiskasvatuksen opettajaa. Tämän lisäksi rajaukseen vaikutti se, että yksi-

kössä viestinnästä vastaavat käytännössä pääosin varhaiskasvatuksen opettajat sekä 

työyhteisön sisällä että asiakasperheille. Yksikössä työskentelevät lastenhoitajat, sekä 
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avustajat rajattiin aivoriihityöskentelystä pois, mutta heidän kanssa käytiin keskustelua 

ja ideointia kehittämistyön vaiheissa. Yksikössä työskentelee yksitoista opettajaa, 

mutta ei ole mahdollista saada aikataulullisesti, eikä työn sujumisen vuoksi kaikkia pai-

kalle samaan aikaan. Aivoriihi ja siihen liittyvä aineisto tallennettiin yksikön palaverikan-

sioon, jotta yksikön kaikki opettajat pääsivät lukemaan aivoriihen alustuksen, sekä ai-

voriihen tuotoksen. 

 

Kuvio 1. Tutkimuksellisen kehittämistoiminnan eteneminen 

5.1 Nykytilan kartoitus: teemahaastattelu 

Päiväkodin johtajan haastattelulla haettiin vastausta kehittämistehtävään yksi. Kehittä-

mistehtävässä haettiin vastausta siihen, mikä on päiväkodin digitaalisen viestinnän ny-

kytila, sekä visio siihen, millainen on tuleva digitaalisen viestinnän suunnitelma. Haas-

tattelukysymykset toimitettiin päiväkodin johtajalle etukäteen, sekä haastatteluun pyy-

dettiin kirjallinen lupa. Teemahaastattelu on tutkimusmenetelmä, jota voidaan käyttää 

osana tutkimuksellista kehittämistyötä (Salonen, 2013: 22). Siinä haastateltaville esite-

tään avoimia kysymyksiä tietyistä teemoista tai aiheista, joiden avulla pyritään syvälli-

seen ymmärrykseen tutkittavasta ilmiöstä (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006). 
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Haastattelussa selvitettiin nykyisiä viestintäkäytäntöjä sekä keskusteltiin mahdollisuuk-

sista parantaa viestinnän tehokkuutta. Johtajan näkemyksiä käytetyistä viestintäkana-

vista, informaation säilytyksestä sekä viestinnän toteuttamisesta arvioitiin, ja samalla 

pyrittiin saamaan ideoita toimivista tavoista viestiä digitaalisesti. Johtajan näkemykset 

ja kokemus olivat arvokas lähtökohta digitaalisen viestinnän suunnitelman kehittämi-

selle, ja haastattelun tulokset toimivat pohjana digitaalisen viestintäsuunnitelman luomi-

selle.  

 

5.1.1 Teemahaastattelun toteutus 

Haastattelutilanteessa opinnäytetyöntekijä kokosi haastateltavan näkemyksiä ja mielipi-

teitä tarkastelemalla aihetta ennalta laadittujen kysymysten kautta. Haastattelussa ha-

ettiin syvempää ja kokemukseen perustuvaa tosiasiallista tietoa varhaiskasvatuksen 

yksikön digitaalisen viestinnän tilasta sekä toiveita siitä, mitä suunnitelma pitää sisäl-

lään. Haastattelun kysymykset muodostuivat tarpeesta selvittää, missä tilassa tutki-

muksellisen kehittämistyön yksikön digitaalisen viestinnän tila oli sekä teoriatietoon pe-

rustuvasta tiedosta siitä, miten toteuttaa onnistunutta digitaalista viestintää. Nämä loi-

vat yhdessä pohjan digitaalisen viestinnän suunnitelmalle. 

Ennen haastattelua päiväkodin johtajalta pyydettiin kirjallinen lupa haastatteluun osal-

listumiselle ja tallentamiselle. Päiväkodin johtajaa informoitiin, miten hänen tietojaan 

käsitellään asianmukaisesti ja tietoturvallisesti, sekä hänen oikeutensa keskeyttää tutki-

mukseen osallistuminen niin halutessaan. Päiväkodin johtajaa ei mainita opinnäyte-

työssä nimeltä, mutta hän tietää, että hän on tunnistettavissa opinnäytetyön tekijän ni-

men ja kontekstin kautta, sekä hänen haastattelusta käytettään suoria sitaatteja opin-

näytetyössä. Ennen haastattelua päiväkodin johtaja sai tutustua tutkimussuunnitel-

maan, haastattelukysymyksiin sekä tutkimuksellisen kehittämistyön tarkoitukseen ja ta-

voitteisiin. Opinnäytetyön tiedote löytyy liitteestä 3, sekä lupa tutkimukseen osallistumi-

selle löytyy liitteestä 5. 

Haastattelu suoritettiin etäyhteydellä Zoomia käyttäen. Haastattelu kesti tunnin, ja se 

noudatti teemahaastattelun kysymysten runkoa. Haastattelu tallennettiin samaan sovel-

lukseen ja litteroitiin haastattelun jälkeen.  

Teoreettisen viitekehyksen tutkimustuloksiin perustuvista hyvistä digitaalisista käytän-

nöistä muodostetiin tutkimuksellisen kehittämistyön haastattelukysymykset päiväkodin 

johtajalle. Tutkimusten mukaan onnistunut digitaalinen viestintä kulminoituu kolmeen 
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pääasiaan. Nämä ovat työyhteisön yhteiset sovitut käytännöt, yhteiset odotukset digi-

taalisen viestinnän suhteen sekä henkilökunnan digitaaliset taidot. (Huusko & Sivunen 

2022:23–43 Laitinen 2020: 63; Mikkilä-Erdmann & Varhelahti 2016: 162–163.) Nämä 

kolme kohtaa muodostivat haastattelun teemat 1–3.  

Haastatteluteemat 4–8 käsittelivät tutkimuksellisen kehittämistyön kohdeorganisaation 

nykyistä digitaalisen viestinnän tilaa.  Nykytilanteen arvioinnilla pyrittiin selvittämään, 

millainen on yksikön digitaalisen viestinnän nykytila ja mitkä seikat nousevat kehittämi-

sen tarpeiksi haastattelun perusteella. Keskeisenä tavoitteena oli integroida nämä teki-

jät yhteen ja kirjalliseen muotoon, jotta digitaalista viestintää voitaisiin arvioida myös tu-

levaisuudessa kehittämistyön jälkeen. Päiväkodin digitaalista viestintää ei ole kohdeyk-

sikössä aikaisemmin koottu kirjallisesti. On olennaista tunnistaa yksikön erilaiset digi-

taaliset viestintäkanavat ja niiden käyttötarkoitukset, jotta voidaan varmistaa niiden te-

hokas käyttö erilaisiin tarpeisiin (Nissilä& Waaramaa: 21–29). 

Haastattelussa syntynyt synteesi esitettiin työntekijöille aivoriihessä, suuntaamaan digi-

taalisen viestinnän suunnitelmaa onnistuneeksi, tutkimistuloksiin perustuvaksi kokonai-

suudeksi. Haastattelukysymykset päiväkodin johtajalle löytyvät liitteessä 2. 

5.1.2 Teemahaastattelun analyysi 

Päiväkodin johtajan haastattelu nauhoitettiin ja litteroitiin. (Taulukko 2.) Haastattelu 

analysoitiin teemoittelemalla, joka on yksi sisällönanalyysin muodoista.  Teemoittelussa 

nostetaan esiin tutkimuksen kannalta keskeisiä asiakokokonaisuuksia sekä usein esiin-

tyviä piirteitä (Juhila, Kirsi 2021).  

Haastattelusta nousseet teemat taulukoitiin. Taulukko käytiin vielä päiväkodin johtajan 

kanssa läpi, jotta saatettiin varmistaa, että sisältö vastasi sitä, mitä päiväkodin johtaja 

oli tarkoittanut. Hänellä oli vielä mahdollisuus lisätä sisältöä ja täsmentää halutessaan 

haastattelun vastauksia.   
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Taulukko 2. Esimerkki opinnäytetyössä käytetystä sisällön analyysistä 

Alkuperäinen  

ilmaus 

Pelkistetty ilmaus Alaluokka Yläluokka 

”Meillähän nyt pe-

rustuu aika paljon 

tekstiviesteihin ja 

signaalin. Puhelut 

Ja sähköposti ja ja 

teams on tietysti 

semmoinen alusta 

mitä käytetään 

Digitaalisen sisäi-

sen viestinnän 

välineet 

Sisäinen viestintä Nykytila 

”kyllä mä pitäisin 

meidän talon tai-

toja ihan kohtuulli-

sen hyvänä” 

Henkilökunnan 

digitaaliset taidot 

Digitaaliset taidot Nykytila 

ryhmien facebookit 

on kivat, kyllä mä 

uskon, että ne on 

vanhemmille hyvät 

Huoltajille suun-

nattu viestintä 

Ulkoinen viestintä Nykytila 

”sisäisessä just se 

sitoutuminen sii-

hen, että ne lue-

taan” 

Sitoutuminen 

viestien lukemi-

seen 

Sitoutuminen Nykytila 

 

5.1.3 Teemahaastattelun tulokset 

Haastattelusta syntyi kolme pääluokkaa. Ne olivat nykytila, kehittämiset tarpeet, sekä 

toiveet ja visio digitaalisen viestinnän suhteen. Johtaja toivoo, että digitaalisen viestin-

nän suunnitelma olisi käyttöön tuleva työkalu, joka hyödyttäisi henkilökuntaa, eikä olisi 
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kuormittava väline. Digitaalisen viestinnän suunnitelma voisi näyttää potentiaalin, mitä 

digitaaliset välineet ja kanavat antavat. 

 

Kyllä mun toive on se, että välineitä käytetään. Ja nähdään se hyöty,mikä 
niistä on. Ettei niitä nähdä semmoisina niinku ylimääräisinä juttuina,mitä 
pitää käyttää, vaan se että ne on välineitä, joilla on paljon potentiaalia ja 
niistä voi myös niinku innostua.  

 

Suunnitelmassa oli toiveena olla eräänlainen tsekkauslista, mikä sisältäisi käytännön 

asioita, kuten kuinka usein sähköpostissa tarvitsee käydä, miten informaatio kannattaa 

tallentaa itselle, jotta sen löytää. Ulkoiseen viestintään on hyvä tehdä minimivaatimukset, 

jotta henkilöstö tietää, mitä heiltä vaaditaan ulkoisen viestinnän suhteen. Tämän lisäksi 

olisi hyvä luoda yhteinen käytäntö ulkoiseen viestintään ja pedagogiseen dokumentoin-

tiin, mikä tavoittaisi kaikki asiakasperheet.  

 

5.1.4 Digitaalisen viestinnän nykytila 

Päiväkodin johtajan mukaan henkilöstö tuntee digitaalisen työskentelyn välineet, sekä 

jokaisella on käsitys siitä, mistä digitaalinen viestintä koostuu. Yhteisistä käytännöistä on 

puhuttu, mutta niitä ei ole systemaattisesti koottu yhteen, eikä ne ole aktiivisesti palave-

rien aiheena. Aihe nousee ajoittain yhteiseen keskusteluun. Päiväkodin johtaja pitää 

henkilöstön digitaalisia taitoja riittävinä. Digitaalisia taitoja tukee palaverit, joissa henki-

löstöllä on tietokoneet mukana, jolloin tarvittaessa voidaan etsiä yhdessä ratkaisuja digi-

taalisiin pulmiin tai esimerkiksi katsoa yhdessä, mistä löytää minkäkin tiedon.  

 

Mutta kyllä mä pitäisin meidän talon taitoja ihan kohtuullisen hyvänä ja sit-
ten musta se on ollut hyvä valinta, että ne lastenhoitajat tulee kanssa nii-
den koneiden kanssa kokoukseen ja käydään yhdessä läpi Vasaa ja käy-
dään katsomassa intrasta, mitä sieltä löytyy. 

 

Sisäisen digitaalisen viestinnän haasteiksi päiväkodin johtaja nostaa ensiksi toimivan tie-

donkulun, mikä näkyy siten, että tärkeä tieto saattaa mennä yksittäisiltä henkilöiltä ohi, 

sekä toiseksi sen, että tärkeään tietoon ei välttämättä palata, vaan tieto hukkuu. Tärke-

älle tiedolle ei ole olemassa standardoitua säilytyspaikkaa. Kolmanneksi mainitaan si-

toutuneisuus lukea viestit. Sitoutuneisuus nähdään kuitenkin olevan yksikkötasolla hyvä. 

Johtaja toteaa, että henkilöstön ja johtajan odotukset voivat olla erilaiset viestinnän suh-

teen. Johtaja olettaa lähtökohtaisesti, että henkilöstö aktiivisesti lukee ja käyttää 
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digitaalisen viestinnän kanavia. Henkilöstö voi priorisoida viestejä eri tavalla kuin johtaja 

johtuen työn eroavaisuuksista.  

 

Kyllähän meillä niitä käytetään, että ehkä just se, että millä tavalla sieltä 
signaalista poimii ne tärkeät asiat niin, että ne tulisi kaikkien tietoon, että 
se on varmaan semmoinen kehitettävä juttu.  

 

Ulkoisen digitaalisen viestinnän haasteiksi päiväkodin johtaja pohtii tasalaatuisuutta kos-

kien ryhmien digitaalista viestintää vanhempien suuntaan. Tällä hetkellä ryhmät viestivät 

vanhemmille määrällisesti eri lailla. Facebookia käyttävät kaikki ryhmät, mutta julkaisuti-

heys vaihtelee päivittäisistä viikoittaisiin julkaisuihin. Samoin sähköpostitse jaettujen 

kuulumisten määrä vaihtelee ryhmien välillä, kuten myös ryhmien tyyli ja tapa. Asiasisäl-

töjen painotus on erilaista.  

 

Hyviksi digitaalisen viestinnän käytännöiksi johtaja nostaa Signalin käytön, Teamsin, 

sähköpostin sekä ryhmien Facebook sivut huoltajille. Kokonaisuutena digitaalinen vies-

tintä on ihan hyvällä mallilla. Kehitettäväksi asiaksi nousee tiedon kulun tehostaminen 

siten, että tärkeät asiat saadaan poimituksi Singalista kaikkien tietoon.   

 

Kyllä musta ne ryhmien facebookit on kivat, että kyllä mä uskon, että ne 
on kuitenkin vanhemmille hyvät.  

 

Voidaan todeta, että päiväkodin nykyisen digitaalisen viestinnän puitteet ovat hyvät, 

mutta niiden käyttäminen vaatii yhteisten pelisääntöjen laatimista, sitoutumista ja har-

jaantumista ollakseen tehokasta. Kehittämisen kohteeksi nousi tiedon siirto, digitaalisten 

alustojen innovatiivinen hyödyntäminen sekä yhteisten käytäntöjen kirjaaminen ylös. 

 

5.2 Digitaalisen viestinnän suunnitelman tekeminen: Aivoriihi 

Toinen kehittämistehtävä oli työstää ensimmäiseen kehittämistehtävään pohjautuen yk-

sikköön digitaalisen viestinnän suunnitelma. Tämä tehtiin yhdessä yksikön opettajien 

kanssa. Aivoriiheen osallistui seitsemän opettajaa. 

Aivoriihi sopii yhteisölliseen työskentelyyn ja se keskittyy ongelmanratkaisuun. Sen 

ideana on tuottaa uusia ideoita, joista parhaat valitaan jatkojalostukseen. Aivoriihessä 

negatiivinen arviointi on kiellettyä ja uudet, innovatiiviset ideat toivottuja. 
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Aivoriihi tarvitsee vetäjän. Tässä opinnäytetyössä aivoriihen vetäjänä toimi opinnäyte-

työntekijä. Vetäjän tehtävänä on kertoa osallistujille aivoriihen säännöt ja periaatteet, 

sekä kannustaa ja luotsata aivoriihityöskentelyä (Haukijärvi & Kangas & Knuutila & 

Leino-Richert & Teirasvuo 2014:18–19). Opinnäytetyön aivoriiheen osallistui seitsemän 

opettajaa, sekä opinnäytetyöntekijä.  

Aivoriihessä on seitsemän vaihetta, mutta on tavallista, että kaikkia niistä ei käydä is-

tunnon aikana läpi. Nämä vaiheet ovat: 1. Ongelman asettaminen ja sitä koskeva kes-

kustelu, 2. Ongelman uudelleen muotoilu kuinka- lauseina, 3. Ongelman lopullinen va-

linta, 4. Lämmittelyideointi, 5. Varsinainen aivoriihi, 6. Villein idea sekä 7. Päättäminen. 

(Harisalo 2011:80–81.) 

Aivoriihen pitäjä esittelee käsillä olevan ongelman ryhmälle ja huolehtii, että jokainen 

on ymmärtänyt, mistä on kyse. Ongelman taustaa on hyvä valottaa, miksi asia on on-

gelma, mitä sille on aikaisemmin yritetty tehdä, sekä miksi ongelmaan on tärkeä löytää 

ratkaisu. (Harisalo 2011:80–81.) Vetäjä varmistaa, että aivoriihen vaiheet käydään läpi. 

Hän luotsaa ryhmän ideointia ja kirjoittaa ryhmästä muodostuneet ideat ylös. (Harisalo 

2011:80–81.) Opinnäytetyön aivoriihessä käytiin läpi kohdat 1, 2, 3, 5 ja 7.  Lämmitte-

lyideointi jätettiin pois, koska aivoriihi oli valmiiksi tuttu työkalu ryhmään osallistujille, 

sekä villeimmän idean poimiminen, koska sellaista ei syntynyt.  

5.2.1 Aivoriihen toteutus 

Aivoriihi vaatii häiriöttömän tilan, sekä menetelmän edellyttämät työkalut. Lisäksi aivo-

riihelle on hyvä varata tarpeeksi aikaa. (Harisalo 2011:80–81.) Opinnäytetyön aivorii-

hen tilaksi valikoitui yksikön äänieristetty palaveritila työrauhan saavuttamiseksi. Aivorii-

heen oli varattu kyniä, post- it lappuja, paperiarkkeja, sekä valkokangas, johon alustus 

PowerPoint heijastettiin. Ennen aivoriihen aloitusta osallistujille kerrottiin aivoriihen tar-

koitus osana opinnäytetyötä. Heiltä kerättiin kirjallinen lupa osallistua tutkimukselliseen 

kehittämistyöhön sen jälkeen, kun tutkimuksen tarkoitus ja tavoitteet sekä heidän roo-

linsa siihen oli käyty läpi. Tämän lisäksi kerrottiin mahdollisuus perua osallistuminen ja 

painotettiin vapaaehtoisuutta. Ennen aivoriihen alkua opinnäytetyöntekijä kertoi, että 

työhön liittyvä aineisto sekä kerätyt luvat hävitetään asianmukaisesti työn julkaisun jäl-

keen. Tiedote tutkimuksesta sekä osallistumislupa löytyy liitteestä 3 ja 5. Jokainen sai 

rauhassa lukea opinnäytetyön tiedotteen sekä kysyä mieltä askarruttavista kysymyk-

sistä. Osallistujille kerrottiin, että he osallistuvat työhön anonyymisti, eikä henkilötietoja 

tule näkyviin valmiiseen työhön. Heille kerrottiin mahdollisuudesta, että päiväkodin nimi 

on selvitettävissä opinnäytetyöntekijän kautta. 
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Aivoriihen lähtötilanteessa esiteltiin työn tarkoitus ja tavoite. Näin varmistettiin, että 

osallistujat tiesivät, mitä heidän odotetaan aivoriihessä saavutettavan sekä minkälaisia 

ratkaisuja tai ideoita heidän odotettiin tuottavan. Tämän tueksi opinnäytetyöntekijä piti 

alustuksen aiheesta esittelemällä teoriaan nojaavia menetelmiä koskien hyviä digitaali-

sen viestinnän käytäntöjä sekä esitteli synteesin, mitä johtajan haastattelusta tuli. (Ku-

viot 2 ja 3.) 

 

Kuvio 2. Otteita Aivoriihen alustuksesta PowerPoint-esityksestä 

 

Kuvio 3. Otteita Aivoriihen alustuksesta PowerPoint- esityksestä 

Aivoriiheen annettiin alustuksen jälkeen kolme pääteemaa, joihin opettajat saivat yksin 

tai pienissä porinapiireissä lisätä post- it lappuja. Pääteemat oli luokiteltu valmiiksi jä-

sentämään aivoriihityöskentelyä, ja ne mukailivat päiväkodin digitaalisen viestinnän 
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kohteita: huoltajia, eli ulkoista viestintää ja talon sisäistä työntekijäviestintää, eli sisäistä 

viestintää, sekä päiväkodin informaation säilytystä, mikä oli noussut jo aiemmin tärke-

äksi teemaksi päiväkodin johtajan haastattelusta. Teemat olivat nähtävillä koko aivorii-

hityöskentelyn ajan työskentelyn tukena.  

Toteutus tapahtui siten, että palaverihuoneeseen oli laitettu seinälle teemat näkyville 

(Sisäinen viestintä, ulkoinen viestintä ja informaation säilytys), ja opettajat lisäsivät 

omia ajatuksia ja ideoita teemojen alle. Aivoriihen lopuksi teemoiteltiin yhdessä opin-

näytetyöntekijän johdolla aiheet yhteen ja tarvittaessa oikeiden teemojen alle. Tämän 

jälkeen kaikki post- it laput käytiin läpi, siten että opinnäytetyöntekijä luki jokaisen post- 

it lapun läpi, ja yhdessä mietittiin, minkä alle se kuuluu, ja siirrettiin sen alle. Post- it la-

puista käytiin myös keskusteluja, ja varmistettiin, että sisältö oli tulkittu oikein. Opinnäy-

tetyöntekijä muunsi tuotoksen digitaaliseen muotoon luettavuuden ja siirrettävyyden 

vuoksi aivoriihen jälkeen. Tämä teki sisällöstä helposti dokumentoitavan sekä mahdol-

listi sen siirron digitaalisesti palaverikansioon. Aivoriihi kesti tunnin ja viisitoista minuut-

tia. 

Aivoriihipajan tuloksena syntyi yhteinen käsitys siitä, mitä digitaalisen viestinnän suun-

nitelmassa olisi hyvä olla, sekä konkreettisia muutosehdotuksia digitaalisen viestinnän 

parantamiseksi. Tulokset näkyvät kuviossa 4. Aivoriihen jälkeen todettiin, että aihee-

seen on hyvä palata vielä yhteisesti ennen lopullisen suunnitelman tekoa, sillä joitain 

yhteisiä käytäntöjä oli tarve terävöittää. 
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Kuvio 4. Aivoriihen tulokset 

5.2.2 Aivoriihen tulokset 

Aivoriihessä syntynyt keskustelu ja tuotos konkretisoivat työntekijöiden tarpeita yksikön 

digitaalisen viestinnän käytännöille. Eniten keskustelua herättivät ulkoinen viestintä, 

sekä tiedonkulku. Tärkeimpinä nostoina olivat yksikön Teamsin koettu sekavuus, tapa 

viestiä vanhemmille sekä Signalin käyttö nopean viestinnän kanavana ja Facebookin 

käyttö. Kokemus oli se, että selkeyttä, perehdytystä ja yksinkertaisuutta kaivataan. 
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Sisäiseen viestintään toivottiin selkeyttä. Sähköposteja tulee henkilöstön omiin sähkö-

posteihin sekä ryhmien sähköpostiin. Tähän toivottiin selkeää jakoa: henkilöstöä koske-

vat sähköpostit henkilökohtaiseen sähköpostiin ja perheitä koskevat tiedotteet ryhmän 

sähköpostiin. Tämän lisäksi toivottiin jakamisen kulttuurin lisääntyvän siten, että oival-

tavat ja hyvät tiedotteet, kuukausikirjeet sekä muuta inspiroivaa tekstiä jaettaisiin henki-

löstön kesken. 

Signalin käyttöön oltiin tyytyväisiä, lisäyksenä toivottiin toista Signal- kanavaa välitöntä 

reagointia vaativia viestejä varten. Tällä hetkellä kanavia on käytössä yksi, jossa kulkee 

monenlaista tietoa päivittäin. Tällöin voi joku tärkeä viesti mennä ohi.  Aivoriihessä käy-

tiin myös keskustelua siitä, mikä vastuu henkilöstöllä on jakaa saamaansa tietoa eteen-

päin tiimille.  

Koko yksikön yhteinen sähköinen kalenteri sai kannatusta. Tämä tehostaisi tiedonkul-

kua, yhteistä suunnittelua ja aikataulujen yhteensovittamista. Ryhmissä on käytössä 

paperiset kalenterit, joihin yhdessä sovitut päivämäärät, kuten koko talon lauluhetket, 

liikuntahetket, kevätjuhlat ja muu yhteinen toiminta laitetaan ylös. Sähköinen kalenteri 

helpottaisi tilankäytön suunnittelua, sekä vähentäisi dokumenttien ja muistioiden selai-

luja, missä palaverissa sovittiin mitäkin päivämääriä, kun kaikki yhdessä sovitut päivä-

määrät olisivat yhdessä paikassa. 

Ulkoisessa viestinnässä esille nousivat viestinnän saavutettavuus asiakasperheille 

sekä digitaalisen viestinnän määrä. Ryhmät käyttävät eri tapoja, pääasiallisena keinona 

Facebook ja sähköposti ja puhelin.  Facebook oli pidetty pedagogisen dokumentoinnin 

väline.  

Viestinnän saavutettavuus herätti yhteistä keskustelua, sillä kaikki perheet eivät ole so-

siaalisessa mediassa, jolloin pedagoginen dokumentointi ei saavuta kaikkia vanhem-

pia. Myös monikielisyys vaikuttaa saavutettavuuteen. Toiset ryhmät tiivistävät ydinvies-

tin englanniksi, käyttävät selkokieltä ja kuvia viestinnän tehosteena. Toisaalta taas kieli-

vaatimusta ei ole ja kääntäminen aiheuttaa ylimääräistä työtä. Henkilöstön kielitaito on 

vaihteleva. Myöskään varhaiskasvatuksen toteuttamisessa ei ole vaatimuksena eng-

lannin kielen taitoa.  

Vanhemmille suunnattuihin ryhmätekstiviesteihin (esimerkiksi hätätilanteet, aukioloai-

kojen äkilliset muutokset) toivottiin myös ohjeistusta. Toistaiseksi jokaiselle 
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vanhemmalle joudutaan lähettämään viesti erikseen tietoturvasyistä, toimiva nopea 

tapa uupuu. 

Kuukausikirjeiden tarpeellisuus ja päällekkäisen työn määrä puhututti. Osa koki tur-

hauttavalta julkaista Facebookiin useasti viikon aikana, kertoa päivittäin vanhemmille 

päivän sisällöstä sekä lisäksi koota kuukauden tapahtumat kuukausikirjeeksi. Tämän 

lisäksi eri ikäisten lasten ryhmissä painottuu eri asiat; pienillä lapsilla (0–3 v) asioita 

harjoitellaan pidempiä aikoja ja pieniä asioita kerrallaan, kun taas esimerkiksi 3–5-vuo-

tiailla ja esiopetusikäisillä oppimisen osa-alueiden sisältö vaihtuu tiuhemmin ja viikon 

ohjelma on nopeatempoisempaa. Opettajien kesken nousi esiin toive kuukausikirjeiden 

jakamisesta sekä mahdollisuudesta inspiroitua toisten ryhmien kirjeistä. Pohdinnassa 

oli myös koko talon yhteisten pedagogisten teemojen avaamista vanhemmille kuukau-

sikirjeissä. 

Konsensuksena toivottiin yhteneväistä linjaa sekä selkeitä toiveita siitä, mitkä vähim-

mäisvaatimukset ulkoiselle viestinnälle ovat. Kuukausikirjeisiin pohdittiin valmista poh-

jaa, mikä nopeuttaisi kirjoittamista. Facebookin kuvia voisi mahdollisesti hyödyntää di-

gilaitteilla, jolla kuvat saataisiin näkyviin ryhmän tiloihin myös niille vanhemmille, ketkä 

eivät käytä sosiaalista mediaa, jos lapsen kuvauslupa sellaisen sallii.   

Informaatiota ja pedagogista materiaalia säilytetään pääasiallisesti omilla tietoko-

neilla huomioiden tietoturvasäädökset. Työntekijät toivovat yhteistä materiaalinsäilytys-

paikkaa sekä paikkaa, mistä löytää tarvittavat lomakkeet ja muut asiakirjat. Työntekijät 

käyttävät kaupungin intran sivuja, mutta toivovat perehdytystä Intran käyttöön, sillä tar-

vittavat lomakkeet ovat monen klikkauksen takana. 

Yksikön Teams on toinen materiaalinsäilytyspaikka, mutta sitä pidetään sekavana. 

Teamsista toivotaan selkeää ja yksinkertaista. Sen käyttöön toivotaan perehdytystä. 

Teamsiin toivotaan selkeät kansiot, oma materiaali- ja linkkiosuus sekä valmiita pohjia, 

mihin voisi tallentaa tiimipalavereita. 

5.2.3 Aivoriihen tuotos 

Aivoriihen tuloksista opinnäytetyöntekijä loi Digitaalisen viestinnän suunnitelman. Digi-

taalisen viestinnän suunnitelma koottiin Canva- ohjelmalla. Tarkoituksena oli luoda sel-

keä, visuaalisesti mielenkiintoinen ja työyhteisön tarpeisiin vastaava suunnitelma. Digi-

taalisen viestintäsuunnitelman luominen painottuu perusasioihin eli digitaalisten työväli-

neiden tunnistamiseen ja hallintaan (Kuvio 5). 
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Työyhteisön tarpeisiin vastaavalla suunnitelmalla tarkoitetaan varhaiskasvatusympäris-

töön soveltuvaa suunnitelmaa, mikä on huomioinut digitaalisen viestinnän käytön mää-

rän ja resurssit toteuttaa digitaalista viestintää. Käytännössä tämä tarkoittaa nopeasti 

omaksuttavaa ja kohtalaisilla resursseilla toteutettavaa digitaalista työtä, kuten nopeaa 

viestintäkanavaa tai helppoa tapaa tallentaa informaatio. Varhaiskasvattajien työnku-

vaan kuuluu laajasti eri osa-alueita, joten olisi kohtuutonta olettaa, että henkilöstön digi-

taidot olisivat kaiken kattavat. (Salomaa, Mertala& Karila 2021: 244.) Digitaalisen vies-

tinnän suunnitelman ydinajatuksena on helpottaa henkilöstön ja johtajan arkea, ei 

tuoda lisätyötä. 

 

Kuvio 5. Ote digitaalisen viestinnän suunnitelmasta 

Digitaalisen viestinnän suunnitelmassa on huomioitu Vantaan kasvatuksen- ja opetuk-

sen digipedagogiikan ohjelma, ja siihen liittyvät vaatimukset henkilöstölle. Henkilöstöltä 

vaaditaan yleisen digiosaamisen hallintaa. (Kasvatuksen ja oppimisen toimialan digipe-

dagogiikan ohjelmat.)  

Digitaalisen viestinnän suunnitelma kokoaa yhteen digitaalisen viestinnän eri muodot, 

käyttötarkoituksen, välineet sekä vähittäisvaatimukset. Tämän lisäksi suunnitelma si-

sältää tsekkauslistan, josta työntekijän on helppo tarkistaa, että sovitut asiat toteutuvat. 
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Edellisten lisäksi suunnitelman tarkoituksena oli koota suullista tietoa ja käytänteitä kir-

jalliseksi kokonaisuudeksi, jolloin suunnitelma sopii myös perehdytyskäyttöön. Digitaali-

sen viestinnän suunnitelma löytyy liitteestä 1. 

Konkreettiset muutokset, joita kehittämistyö sai aikaan, oli sähköisen kalenterin tuomi-

nen osaksi yksikön digitaalista viestintää, uuden kanavan käyttöönotto Signal- palve-

lussa, sähköpostien lähettämisen selkeyttäminen sekä yksikön Teamsin selkeyttämi-

nen ja työstäminen käyttäjäystävällisemmäksi. Tämän lisäksi ryhmien puhelimiin saatiin 

mahdollisuus viestiä tietoturvallisesti ryhmäviestein vanhemmille. 

5.3 Arviointi: SWOT- analyysi 

SWOT on synteesinomainen ja yhteen vetävä analyysityökalu. Sen tarkoituksena on 

tuottaa selkeä kokonaiskuva käsillä olevasta projektista, yrityksestä tai yksittäisestä 

tuotteesta. SWOT- analyysi antaa aineksia tavoitteiden asetteluun sekä yhteisesti työ-

yhteisön kanssa tehtynä se avaa keskustelua projektin riskeistä ja tavoitteista. (Huik-

kola & Vuorinen 2023: 98–99; Seppänen- Järvelä 2004: 31–32.) 

SWOT- analyysissä on näkyvillä työn vahvuudet, heikkoudet, mahdollisuudet ja uhat. 

Sisäisinä tekijöinä, eli tekijöinä, joihin työntekijä voi vaikuttaa itse ovat vahvuudet ja 

heikkoudet, kun taas ulkoiset, toimintaympäristössä olevat tekijät ovat mahdollisuudet 

ja uhat. (SWOT-analyysi.) SWOT- analyysi on kehittämisen työkalu, joka täydentää 

muun muassa aivoriihityöskentelyä, ja on siksi valittu tähän opinnäyteyöhön arviointi-

työkaluksi (Ruohonen, 2022). Toinen kriteeri oli työkalun helppokäyttöisyys ja yksinker-

taisuus. SWOT-analyysin suosio perustuu sen helppokäyttöisyyteen ja yksinkertaisuu-

teen, joten työkaluna se sopi hyvin tilanteeseen, jossa aikaa on vähän, mutta selkeitä 

tuloksia kaivataan. (Nelikenttäanalyysi-SWOT 2024). Analyysin tarkoituksena on arvi-

oida suunnitelman käyttökelpoisuutta ja mahdollistaa suunnitelman jatkokehitys myös 

kehittämistyön jälkeen. Digitaalisen viestinnän suunnitelmaa arvioidessa on tärkeää 

tarkastella sen sisältämien vahvuuksien, heikkouksien, mahdollisuuksien ja uhkien 

merkitystä suunnitelman käyttöönoton kannalta.  

Aivoriihestä ja haastattelusta koottu digitaalisen viestinnän suunnitelma esiteltiin työyh-

teisölle sen valmistuttua. Suunnitelman käyttökelpoisuutta arvioitiin yhteisesti palave-

rissa opettajien ja johtajan kesken. Arvioinnin apuna käytetään SWOT- analyysiä, ja se 

täytetään palaverin yhteydessä. 
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5.3.1 SWOT-analyysin toteutus 

SWOT- analyysi toteutettiin opettajien ja päiväkodin johtajan yhteisessä palaverissa, 

osana yksikön johtoryhmän tapaamista. Tapaamisessa oli mukana 7 opettajaa, päivä-

kodin johtaja sekä opinnäytetyöntekijä. Ennen analyysin tekoa, opinnäytetyöntekijä 

keskusteli osallistujien kanssa yksikön digitaalisesta viestinnästä, prosessin kulusta ja 

konkreettisista muutoksista, mitä prosessin aikana tapahtui.  

Palaverissa valmis digitaalisen viestinnän suunnitelma esiteltiin osallistujille siten, että 

opinnäytetyöntekijä jakoi oma tietokoneruutunsa Teams- sovelluksen kautta läsnäoli-

joille, jotka olivat kokouksessa mukana tietokoneen kanssa. Suunnitelma käytiin kohta 

kohdalta lävitse yhteisesti keskustellen. 

Ennen SWOT- analyysin tekoa opinnäytetyöntekijä kertoi SWOT- analyysin tarkoituk-

sen ja työtavan. Tämän jälkeen opinnäytetyöntekijä jakoi SWOT- analyysin taulukon, 

johon oli merkitty valmiiksi vahvuudet, heikkoudet, mahdollisuudet ja uhat. Taulukko 

käytiin kohta kohdalta läpi keskustellen. Opinnäytetyöntekijä korosti kyseessä olevan 

koko yksikön työkalu, myös opinnäytetyöntekijälle itselleen, joten oli tärkeää arvioida 

digitaalisen viestinnän suunnitelmaa käyttökelpoisuuden näkökulmasta. Taulukon läpi-

käymisen jälkeen tulokset luettiin ääneen, ja mahdollistettiin vielä taulukkoon asioiden 

lisääminen. 

5.3.2 SWOT- analyysin tulokset 

Konkreettiset ratkaisut syntyvät analyysikenttään kirjotetuista asiasisällöistä (Nelikent-

täanalyysi-SWOT 2024). Tarkoituksena on vahvistaa vahvuuksia ja hyödyntää niitä tu-

levaisuudessa. Löydetyt heikkoudet pyritään korjaamaan, tai lieventämään niiden vai-

kutusta. Mahdollisuudet tulee huomioida ja hyödyntää varhaiskasvatuksen yksikön re-

surssien mukaisesti. Uhkiin pyritään varautumaan suunnittelulla, jo uhkien tiedostami-

nen auttaa varautumisessa. (Nelikenttäanalyysi-SWOT 2024.) SWOT- analyysi on nä-

kyvillä kuviossa 6. 

Digitaalisen suunnitelman vahvuutena nähtiin olevan sen selkeys. Siinä on koottu sel-

västi digitaalisen viestinnän kolme osa-aluetta, ja suunnitelma on helppolukuinen, visu-

aalinen ja nopeasti omaksuttavissa. Se on yksinkertainen ja helposti saatavilla, jolloin 

se palvelee myös eri digitaidot omaavia työntekijöitä. Suunnitelman päivitys hoituu it-

sestään, sillä se on sidottu linkkeihin, jotka päivittyvät automaattisesti. 
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Heikkouksia tarkasteltaessa esiin nousi työntekijöiden osaamisen ja motivaation riittä-

vyys. Keskustelussa pohdittiin, että työntekijöiden digitaaliset taidot vaihtelivat ja yksit-

täisillä työntekijöillä voi olla vaikeuksia käyttää digitaalisia alustoja. Lisäksi motivaation 

riittävyys työskennellä yhteisten pelisääntöjen mukaisesti herätti keskustelua. Digitaali-

sen viestinnän työkalu toi mahdollisuuksien lisäksi myös vaatimuksia digitaalisen vies-

tinnän suhteen, joten tiukoilla resursseilla toimiessa motivaation puute tuottaa lisää 

viestintää huoltajien suuntaan nostettiin esille. Heikkoutena nähtiin myös tiukka aika-

taulu, niin opinnäytetyön näkökulmasta, kun yksikön työvuoden näkökulmasta. Opin-

näytetyön aikataulu oli tiukka. Tämä tarkoitti sitä, että digitaalisen suunnitelman käyt-

töönotto tehtiin samalla kun SWOT-analyysi, jolloin käytännön vaikutuksia ei ehditty ar-

vioimaan. Yksikön toimintakausi on taas keväällä loppusuoralla, jolloin ajatuksena 

nousi, että muutokset on helpompi toteuttaa toimintakauden alussa eikä lopussa. 

Digitaalisen suunnitelman mahdollisuuksina nähtiin tasalaatuisuuden tuottaminen ryh-

mien viestintään huoltajiin suunnattuna. Keskustelussa nostettiin myös esille, että 

suunnitelma antaa lähtökohdat, mitä digitaalisessa viestinnässä kuuluu olla, muttei ra-

joita esimerkiksi viestinnän enimmäismäärää tai luovuuden käyttöä. Tähän liittyi myös 

vapaus toteuttaa digitaalista viestintää omalla tavalla, kuitenkin sovituissa raameissa 

pysyen. Mahdollisuutena nähtiin myös oman osaamisen jakaminen Teams- alustalla, 

sekä sähköpostitse, esimerkiksi oivaltavien kuukausikirjeiden jakamisen mahdollisuus. 

Uhkina nähtiin muutoksen omaksuminen ja sitoutuminen muutoksiin. Nämä voidaan 

nähdä yleisesti kehittämistyön kompastuskivinä, sillä muutoksen sisään ajaminen ja 

työyhteisön sitouttaminen vaatii paljon työtä, sekä aikaa. Lisäksi perehtymiselle ajan 

löytäminen voi olla haastavaa tiukassa työtahdissa. Uhaksi nähtiin myös laitteiden toi-

mivuus, sillä yksikössä on ajoittain nettiyhteysongelmia eikä laitteet aina toimi halutulla 

tavalla. 
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Kuvio 6. SWOT-analyysin tulokset 

SWOT- analyysin avulla yksikkö pystyi pienellä vaivalla näkemään nykytilan, sekä ke-

hittämistä vaativat asiat (Nelikenttäanalyysi-SWOT 2024). Tässä analyysissä tuli ilmi 

ne seikat, joihin on syytä perehtyä muutoksen saavuttamiseksi työyhteisössä. Digitaali-

sen viestinnän suunnitelmalla nähtiin olevan paljon potentiaalia ja sen sisällön nähtiin 

olevan kattava sekä yksikön tarpeisiin vastaava. Näin ollen perehdyttämis- ja juurrutta-

mistyövaatii aktiivista työstöä. Työyhteisön sitouttamiseen ja muutoksen omaksumi-

seen tulee varata aikaa ja resursseja opinnäytetyön päättymisen jälkeen, jotta uusi digi-

taalisen viestinnän suunnitelma pääsee kunnolla juurtumaan käytännön työhön. 

6 Pohdinta 

Opinnäytetyö tehtiin tutkimuksellisena kehittämistyönä erääseen Vantaalaiseen var-

haiskasvatusyksikköön. Tutkimuksellisen kehittämistyön tarkoituksena oli vastata digi-

taalisen viestinnän haasteisiin varhaiskasvatusyksikössä sekä ratkoa tiedonkulun 
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ongelmia hyödyntämällä digitaalista viestintää.  Opinnäytetyö tuotti tietoa digitalisoitu-

misen ilmiöstä viestinnän saralla varhaiskasvatuksen kentällä työntekijä- sekä johta-

misnäkökulmasta. 

Tutkimuksellisessa kehittämistyössä oli kolme kehittämistehtävää. Ensimmäinen teh-

tävä oli selvittää nykyisen digitaalisen viestinnän tila varhaiskasvatuksen yksikössä, toi-

nen kehittämistehtävä oli luoda digitaalisen viestinnän suunnitelma kyseiseen yksik-

köön ja kolmas kehittämistehtävä oli arvioida digitaalisen viestinnän suunnitelman vai-

kutusta yksikössä. Tuotoksena syntyi digitaalisen viestinnän suunnitelma yksikön käyt-

töön. 

Opinnäytetyön aikana kävi ilmi, että digitaalista viestintää tai varhaiskasvatuksen digi-

taalista työympäristöä ei ole juurikaan tutkittu työntekijöiden näkökulmasta, ja aihee-

seen ollaan vasta heräämässä. Digitalisaatiota ilmiönä varhaiskasvatuksessa on välttä-

mätöntä tutkia, jotta ilmiön laajoja vaikutuksia, kuten esimerkiksi digitaalista viestintää 

osana työelämätaitoja voidaan ohjata ja hallita tulevaisuudessa (Varhaiskasvatuksen, 

esi- ja perusopetuksen digitalisaation tavoitetila 2023: 24). Varhaiskasvatuksen alalla 

tarvitaan enemmän koulutusta digitaalisen osaamisen kehittämiseksi, jotta varhaiskas-

vatus pystyy pysymään mukana työympäristöjen digitaalisessa kehityksessä. Tähän on 

valtakunnallisesti herätty, ja visioita varhaiskasvatuksen digitaaliseen osaamiseen on 

tehty suuntaviivoja. (Siippainen, Sarkkinen, Vlaslov. & ym. 2021:58; Järvenkallas & Ka-

rila& Kosonen 2017: 78.) On tärkeää panostaa koulutukseen ja asenteiden muokkaa-

miseen, jotta varhaiskasvatuksen digitaalinen työympäristö voivat kehittyä positiivisella 

tavalla, niin työntekijöiden, kuin lasten ja perheiden näkökulmasta (Varhaiskasvatuk-

sen, esi- ja perusopetuksen digitalisaation tavoitetila 2023: 11–12). 

Teoreettisessa viitekehyksessä pyrittiin ymmärtämään digitaalista työympäristöä var-

haiskasvatuksen työntekijöiden sekä johtajan näkökulmasta digitaalisen viestinnän 

konseptissa. Tärkeää oli ymmärrys niistä kompastuskivistä, joita digitaalinen viestintä 

tuo tullessaan, mutta myös onnistumisen edellytykset digitaaliselle viestinnälle. Tär-

keimmiksi tekijöiksi nousivat yhteisten pelisääntöjen luominen sekä suunnitelmallisuus 

toteuttaa digitaalista viestintää, kun taas kompastuskivinä nähdään digitaalisten taitojen 

puute ja suunnitelmattomuus. Voidaan todeta, että myös muiden ammattiryhmien, ku-

ten sairaanhoitajien tai lastensuojelun työntekijöiden työssä on samankaltaisuuksia di-

gitaalisissa ympäristöissä, joten työn tuloksilla voidaan edistää ymmärrystä myös mui-

den suorittavien alojen digitaalisista työympäristöistä. 



31 

 

 

6.1 Kehittämisen prosessi 

Työ tehtiin toimintatutkimuksella otteella, sillä sen strategia nähtiin palvelevan parhai-

ten opinnäytetyötä. Toimintatutkimus on tutkimusstrategia, joka pyrkii tutkimaan todelli-

suutta pyrkien sen muuttamiseen (Jyrkämä 2021). Tämän opinnäytetyön metodit valit-

tiin siten, että ne palvelisivat toimintatutkimuksen luonnetta, mutta sopisivat varhaiskas-

vatuksen kontekstiin. Metodien tuli siis olla joustavia, pienellä resursseilla toteutettavia 

sekä sellaisia, että ne tuovat kentän äänen kuuluviin. Metodien kriteereinä olivat no-

peakäyttöisyys, nopea tiedontuotto, yksinkertaisuus sekä helppo toteutettavuus. Meto-

deina käytettiin teemahaastattelua, aivoriiheä sekä SWOT- analyysia. 

Tutkimuksellinen kehittämistoiminta eteni toimintatutkimukselle ominaisesti spiraalin-

omaisena prosessina (Jyrkämä 2021). Se lähti liikkeelle ongelman havaitsemisesta yk-

sikön johtajan kanssa käydyssä kartoituskeskustelussa, aiheeseen palattiin monissa 

keskusteluissa ja toteutuksen suuntaa ja tarkoitusta reflektoitiin yhdessä johtajan, sekä 

työyhteisön kanssa.  Prosessi eteni kohti toimintaa, palaten välillä juurisyiden eli tiedon-

kulun haasteiden äärelle.  

Teemahaastattelun tulokset ohjasivat digitaalisen viestintäsuunnitelman luomista eli toi-

mintaosuutta aivoriihityöpajassa. Aivoriihen tuloksia tarkasteltiin työyhteisössä ja sen 

tuomia ideoita ja toiveita tuotiin suoraan käytäntöön prosessin aikana. Näitä olivat käyt-

täjäystävällisempi Teams, tietoturvallinen ryhmäviestiväylä vanhemmille, uusi Signal- 

kanava sekä yksikön sähköinen kalenteri sekä sähköpostikäytäntöjen selventäminen. 

Muutoksista käytiin keskustelua läpi prosessin sekä niiden muotoa hiottiin yhdessä. Lo-

puksi aihetta arvioitiin yhdessä SWOT- analyysillä, joista syntyi käsitys kehittämistyön 

potentiaalista vaikuttaa yksikön digitaaliseen viestintään, sekä siitä, miten kehittämis-

työtä voidaan jatkaa. Toimintatutkimuksen prosessin nähdään jatkuvan niin kauan, 

kunnes tavoitellut muutokset saavutetaan, tai niiden todetaan olevan mahdotonta saa-

vuttaa (Jyrkämä 2021). Tässä työssä ei päästy toteuttamisen loppuun asti, sillä muutos 

ehdittiin laittaa alulle, mutta muutoksen vaikutuksia ei ehditty arvioimaan. Näin ollen ei 

palattu spiraalinomaisesti jo tehtyyn työhön, jolloin olisi ollut mahdollisuus hioa työtä 

käytännöstä kumpuavien toimien uudelleen järjestämiseksi, mikäli se koetaan tarpeelli-

sena. 

Teemahaastattelun tavoite oli selvittää varhaiskasvatuksen yksikön nykytila ja visio tu-

levalle suunnitelmalle. Teemahaastattelun teemat ohjasivat keskustelua yksikön nykyti-

lasta sekä antoi suuntaviivat siihen, millaiseksi digitaalisen viestinnän suunnitelma 

muodostui. Teemat nostettiin teoriasta käsin, mutta opinnäytetyöntekijän oma asema 
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yksikön työntekijänä saattoi vaikuttaa ajattelutapaan, jolla teemahaastattelun tuloksia 

tulkittiin ja teemoiteltiin. Tätä mahdollisuutta pyrittiin vähentämään vuoropuhelulla johta-

jan kanssa aineiston analyysivaiheessa sekä johtajan mahdollisuudesta palata haastat-

teluun ja siitä syntyneeseen aineistoon ja sen tulkintaan. Johtajan haastattelu työnteki-

jän asemasta toi oman kompleksisuutensa haastatteluun, sillä opinnäytetyöntekijä ei 

halunnut arvioida päiväkodin johtajan työtä viestinnän johtajana, mutta tutkimusteemat 

edellyttivät yksikön digitaalisen viestinnän tarkastelua johtajan näkökulmasta kehittämi-

sen kannalta.  

Kaikkiaan teemahaastattelu oli toimiva työkalu yksikön nykytilan kuvaukseen sekä vi-

sion luontiin, sillä se antoi vastauksen siihen, mitä kehittämistehtävältä odotettiin.  Sy-

vempää visiota digitaalisen viestinnän suunnitelmasta olisi voinut saada jakamalla tee-

mahaastattelun kahteen osioon, jolloin haastateltavalla olisi ollut enemmän aikaa poh-

tia nykytilan perusteella digitaalisen suunnitelman visiota. 

Prosessin seuraavana vaiheena oli luoda digitaalisen viestinnän suunnitelma aivoriihi-

työskentelyä hyödyntäen. Osallistujien rajaus opettajiin johtui siitä, että teemahaastat-

telulla haluttiin työhön johtajan näkökulma ja työntekijöiden näkökulma aivoriihityösken-

telyllä. Varhaiskasvatuksen ammattilaisista haluttiin kuulla juuri yksikön opettajia, sillä 

he vastaavat pääsääntöisesti yksikön ulkoisesta viestinnästä, mutta myös informaation 

jakamisesta ja säilyttämisestä. 

Aivoriihipajaan paikalle pääsi reilu puolet yksikön opettajista, joten koko yksikön opetta-

jien olemassa olevaa potentiaalia ei päästy hyödyntämään. Näin ollen aivoriihi ei ollut 

koko yksikön opettajien tuotos, vaan ennemmin poikkileikkaus yksikön opettajista. 

Tämä varmasti vaikutti ideoiden määrään sekä syntyneeseen keskusteluun. Osallistu-

neet opettajat vaikuttivat suhtautuvan aivoriihityöskentelyyn ja koko prosessiin hyvässä 

yhteistyössä, sekä konsensuksena nähtiin asian olevan tärkeä ja hyödyllinen yksikön 

kannalta. On vaikea arvioida, oliko osallistuminen aivoriihityöskentelyyn aidosti innostu-

nutta, vai enemmän solidaarisuuden osoitus kollegaa kohtaan. Kuitenkin tuloksia syntyi 

merkittävä määrä, ja ne olivat aidosti käytännön työhön vaikuttavia. 

Aivoriihityöskentely toteutettiin pienryhmäporinoissa tai pareittain, jolloin yksilöiden 

henkilökemiat ja rohkeus tuoda omia ajatuksia ilmi saattoi vaikuttaa siihen, miten ihmi-

set uskaltavat tuoda omia näkökulmia esille. Näihin haasteisiin pyrittiin vastaamaan 

luomalla rauhallinen työtila, esittelemällä avaava alustus aiheeseen oman ajattelun tu-

eksi sekä kokoamalla aivoriiheen vain ne työntekijät, jotka ovat työssään tasavertaisia, 

ilman päiväkodin johtajan läsnäoloa. Tämän ajateltiin vaikuttavan vapauttavasti 
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aivoriihen ilmapiiriin. Silti on mahdollista, että joku koki ulkopuolisuuden tunnetta tai 

painetta sanoa tai olla sanomatta jotain. 

Aivoriihipajassa oli havaittavissa asiasisällöistä eriäviä mielipiteitä, näkökulmia, sekä 

pohdintaa, ennen kuin digitaalisen suunnitelman pohja oli koottu. Aivoriihen henki säilyi 

kuitenkin asiallisena. Aivoriihen vetäjänä opinnäytetyöntekijä pyrki olemaan tasapuoli-

nen ja avoin, mutta teorian tutkiminen ja digitaaliseen viestintään perehtyminen toi ase-

man, missä opinnäytetyöntekijän puoleen käännyttiin luottaen hänen asiantuntijuu-

teensa aiheeseen liittyen. Tätä asetelmaa pyrittiin hälventämään avoimella keskuste-

lulla sekä muistuttamalla siitä, että tuotettu sisältö tuo uusia työtapoja ja sitovia peli-

sääntöjä kaikkien työntekijöiden kannalta, mukaan lukien opinnäytetyöntekijän.  

Aivoriihi tuotti monia käyttökelpoisia ideoita, joita arvoitiin yhdessä heti ja parhaat ideat 

otettiin mukaan suunnitelmaan. Ideoihin ja sisältöihin palattiin myös keskustellen työyh-

teisössä ennen digitaalisen viestinnän suunnitelman lopullista muotoa. Arvokasta oli 

myös itse yksikön digitaalisesta viestinnän tilasta käyty keskustelu. 

Aivoriihi yhteiskehittämisen metodina oli toimiva ja tuotti vastauksen kehittämistehtä-

vään kaksi. Aivoriihi tuotti tietoa ja ideoita, jotka pystyttiin valjastamaan suoraan digi-

taalisen viestinnän suunnitelmaan. Aivoriihi työmenetelmänä tarjosi ryhmätyöskente-

lyyn sopivan työkalun, mutta se ei anna syväluotaavaa kuvaa yksilön näkemyksistä. 

Prosessin päättävä vaihe oli valmiin tuotoksen, digitaalisen viestinnän suunnitelman ar-

viointi. Se tehtiin SWOT-analyysin avulla päiväkodin johtajan, sekä opettajien kanssa. 

Tutkimussuunnitelman mukaan tarkoitus oli arvioida digitaalisen viestinnän suunnitel-

man vaikuttavuutta varhaiskasvatuksen yksikössä, mutta aikatauluhaasteiden vuoksi 

arvioitiin valmiin digitaalisen viestintäsuunnitelman potentiaali, sillä käytännön työhön 

juurruttamista ei ehditty opinnäytetyön aikana tehdä. SWOT- analyysi kohdistettiin itse 

suunnitelman sisältöön. 

Analyysiin osallistuttiin vastaanottavasti, keskustelua syntyi aiheen teemoilta runsaasti. 

SWOT-analyysi on työkaluna yksinkertainen, mutta tässä tutkimuksellisessa kehittä-

mistyössä on mahdollista, että uhkien ja heikkouksien pohtiminen on ollut vaikeaa, sillä 

se kohdistui työntekijän tuottamaan työhön. Tähän varauduttiin siten, että analyysiin 

osallistujille perusteltiin nelikentän kaikkien kohtien täyttämisen tärkeys työn onnistumi-

sen kannalta ja jotta suunnitelma olisi käyttökelpoinen ja kehittämiskelpoinen. Tämän 

merkityksen korostaminen tuotti lopulta analyysin, jossa on nopeasti nähtävissä suun-

nitelman vahvuudet, mahdollisuudet, heikkoudet ja uhat. SWOT- työkalu arvioinnin 



34 

 

 

mittarina tuotti täsmäanalyysin opinnäytetyön tuotoksesta, ja oli opinnäytetyöntekijälle 

arvokas, mutta koska kolmas kehittämistehtävä jäi toteutukselta vajaaksi, ei voida arvi-

oida miten se olisi toiminut vaikuttavuuden arvioinnin mittarina ja näin vastannut kehit-

tämistehtävään kolme. 

6.2 Eettisyys ja luotettavuus 

Tutkimuksen luotettavuuden ja uskottavuuden edellytyksenä on hyvien tieteellisten me-

nettelytapojen noudattaminen, sekä tiedolle asetettujen vaatimusten edellyttämällä ta-

valla kirjaaminen. (Kuula 2015: 26–28). Hyviin tieteellisiin tapoihin on tutkimiseettinen 

lautakunta antanut ohjeet, joita tässä tutkimuksessa noudatettiin jokaisessa tutkimuksen 

vaiheessa (Hyvä tieteellinen käytäntö ja sen loukkausepäilyjen käsitteleminen Suo-

messa 2023: 11–18). 

Opinnäytetyöntekijä noudatti yleistä huolellisuutta, tarkkuutta ja rehellisyyttä. Tiedonhan-

kintamenetelmät olivat eettisesti kestäviä sekä avoimia. Tämä tarkoitti sitä, että aiemmat 

tutkimukset, joita opinnäytetyössä hyödynnettiin, merkittiin asianmukaisesti tekijäänsä 

kunnioittaen. Tutkimukseen osallistuneet osallistuivat vapaaehtoisesti, sekä opinnäyte-

työntekijä kohteli heitä kunnioittaen ja itsemääräämisoikeutta painottaen. Raportointi, to-

teutus ja suunnittelu tehtiin tiedolle asetettujen vaatimusten edellyttämällä tavalla, tutki-

musryhmän jäsenten oikeudet ja tietoturva huomioiden ja ylös kirjattuna ja vaadittavat 

luvat hankittuna. 

Opinnäytetyössä kiinnitettiin asianmukaista huomiota henkilötietojen käsittelyyn, sekä 

tietosuojan toteutumiseen tutkittavien henkilöiden osalta. Jokaista tutkimukseen osallis-

tuvaa henkilöä informoitiin tutkimuksen tarkoituksesta ja tavoitteesta, sekä heiltä kysyttiin 

kirjallinen suostumus tutkimukseen osallistumista varten, sekä henkilötietojen käsittelyä 

varten. Opinnäytetyössä toimittiin ammattikorkeakoulun opinnäytetöiden eettisten suosi-

tusten mukaan. (Ammattikorkeakoulun opinnäytetöiden eettiset suositukset 2020:7–26.) 

Tutkimukseen osallistuvat pysyivät anonyymeinä, eikä heistä kerätty kuin ammattiin liit-

tyvää ja tutkimuksen kannalta oleellista tietoa, kuten pätevyyttä ja työvuosia varhaiskas-

vatuksessa. Kehittämistyöhön osallistuminen oli vapaaehtoista. 

Opinnäytetyöntekijä suojasi tutkittavia eettisellä, läpinäkyvällä ja ihmisoikeuksiin perus-

tuvalla tutkimustavoilla. Opinnäytetyöntekijä selvitti tutkittaville tutkimuksen menetelmät, 

mahdolliset riskit ja tavoitteet, painotti tutkimuksen olevan vapaaehtoista, ja yksilön oli 

milloin tahansa mahdollisuus keskeyttää tutkimukseen osallistuminen. Tekijä myös 
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huolehti, että osallistujille ei aiheutunut minkäänlaista vahinkoa tutkimuksesta. Opinnäy-

tetyöntekijä pitää tutkimustiedot luottamuksellisena, eikä tutkimuksen yhteydessä saa-

tuja tietoja luovuteta ulkopuolisille. Tutkimukseen osallistujat ovat oikeutettuja vaatimaan 

tutkijalta vastuuntuntoa. (Tuomi& Sarajärvi 2018: 116–117.) 

Tutkimuksellisessa kehittämistyössä luotettavuutta arvioidaan käyttökelpoisuuden 

kautta. Tutkimustoiminnasta noussut tieto tulee olla käyttökelpoista ja käytännössä so-

vellettavaa, pelkkä totuudenmukainen tieto ei riitä. Toinen luotettavuuden arvioinnin mit-

tarina on tutkimuksen vakuuttavuus. Opinnäytetyöntekijän on kyettävä esittelemään ai-

neistonsa ja siihen perustuvat johtopäätökset avoimesti, sekä tehtävä tutkimusta koske-

vat valinnat ja tulkinnat näkyviksi. Kolmanneksi luotettavuutta arvioidaan johdonmukai-

suuden kautta. Tällä tarkoitetaan sitä, että aineiston keruu ja sen läpikäynti on läpinäky-

vää ja selkeästi kuvattu. (Toikko & Rantanen 2009: 120–121.) 

Tutkimuksen sosiaalisen kontekstin takia voidaan luotettavuutta arvioida vielä toimijoi-

den sitoutumisen kautta. Kehittäjän ja toimijoiden sitoutuminen aineistoon, kehittämiseen 

ja käytettyihin metodeihin vaikuttaa kehittämistoiminnan luotettavuuteen. Sitoutumatto-

muus heikentää luotettavuutta ja päinvastoin. Tärkeää on kuvata, missä vaiheessa toi-

mijat ovat aktiivisesti osallistuneet kehittämistyöhön, ja onko työn vaiheessa ollut kohtia, 

joissa aktiivisuus on ollut vähäistä. (Toikko & Rantanen 2009: 120–121.) 

Koska opinnäytetyöntekijä on itse töissä kehittämistyön organisaatiossa, tarvittiin eettistä 

pohdintaa siitä, miten tämä vaikuttaa tutkimukseen. On hyvä tiedostaa omat lähtökohdat, 

näkökulmat sekä ajatukset tutkimustyöhön liittyen, ja ymmärtää, että ennakkokäsityksiä 

on olemassa. Oma rooli työyhteisössä saattoi vaikuttaa siihen, miten ihmiset lähtevät 

kehittämistyöhön mukaan. Tuttuus työyhteisön kanssa voi vaikuttaa myös siihen, miten 

innokkaasti ihmiset uskaltavat heittäytyä ideoimaan aivoriihessä. Työn onnistumiselle on 

erilaiset odotukset, kun työntekijä kehittää toimintaa sisältäpäin, eikä esimerkiksi ulkoi-

sen tekijän toimesta. On myös mahdollista, että päiväkoti tunnistetaan, sillä tutkimuksel-

lisen kehittämistyön tekijän nimi voidaan yhdistää päiväkotiin. Tämä kerrottiin tutkimuk-

seen osallistujille.  

Tutkittavien hankkimisen prosessissa avattiin tutkimuksen tietosuojaseloste käymällä se 

läpi tutkimukseen osallistuvien kanssa sekä sen tarkoitukset, jotta tutkittavilla oli aito 

mahdollisuus tehdä tietoon perustuva suostumus tutkimukseen osallistumisesta. Tähän 

kuuluu tieto keskeyttämisen mahdollisuudesta, anonymiteetistä, sekä siitä, että päiväkoti 

on mahdollista tunnistaa opinnäytetyön raportin julkaisussa, sekä se, mihin raportti tulee 
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julki. Raportti julkaistaan Theseuksessa sekä siitä lähetetään kopio Vantaan kaupungin 

kirjaamoon. Opinnäytetyöntekijä käsitteli kaikkia henkilötietoja yleisen tietosuoja-asetus-

ten GDPR mukaisesti (Yleinen tietosuoja-asetus GDPR 2022). Tutkimuksen tietosuoja-

seloste löytyy liitteestä 4. Kaikki käsitelty aineisto säilytetään opinnäytetyöntekijän sala-

sanasuojatulla palvelimella ja se hävitetään asianmukaisesti opinnäytetyön päättymisen 

jälkeen. Tiedote tutkimuksesta ja kirjallinen lupa tutkimukseen osallistumiselle löytyvät 

liitteestä 3 ja 5. 

Tutkimukseen osallistuvien henkilötietoja säilytettiin tietoturvallisesti, sekä tietoja kerät-

tiin vain sen verran, mitä tutkimusta varten tarvitsi.  Tässä tutkimuksessa se tarkoitti päi-

väkodin johtajan nimeä sekä tutkimukseen osallistujien opettajien nimitietoja. Sähköi-

sesti syntynyttä materiaalia käsiteltiin ja tallennettiin vain tietoturvallisissa alustoissa, 

opinnäytetyöntekijän koulun salasanasuojatulla palvelimella. Materiaali hävitetään asi-

anmukaisesti opinnäytetyön valmistuttua. Tutkimuksen GDPR tietosuoja oli käsitelty 

opinnäytetyön tiedotteessa. Kaikkia tutkimuksen osanottajia informoitiin tutkimuksen tar-

koituksesta, tavoitteesta sekä siitä, minne tutkimus julkaistaan tutkimuksen tiedotteessa. 

Mahdollisuus siihen, että kehittämistyön varhaiskasvatusyksikkö tunnistetaan, kerrottiin 

ennen tutkimukseen osallistumista. Tiedote tutkimuksesta on luettavissa liitteestä 3. Jo-

kainen tutkimukseen osallistuva antoi kirjallisen suostumuksen tutkimukseen osallistu-

miselle, sekä heillä oli tieto siitä, että osallistuminen perustui vapaaehtoisuuteen sekä 

halutessaan jokaisella on mahdollisuus keskeyttää osallistuminen. Toimintatapa noudatti 

ammattikorkeakoulun opinnäytetöiden eettisiä suosituksia (Ammattikorkeakoulun opin-

näytetöiden eettiset suositukset 2020:7–12). 

Opinnäytetyöntekijä huolehti, että osallistujille ei aiheutunut minkäänlaista vahinkoa tut-

kimuksesta. Opinnäytetyöntekijä piti tutkimustiedot luottamuksellisena, eikä tutkimuksen 

yhteydessä saatuja tietoja luovutettu ulkopuolisille. Tutkimukseen osallistujat ovat oikeu-

tettuja vaatimaan tutkijalta vastuuntuntoa (Tuomi& Sarajärvi 2018: 116–117). Tämän li-

säksi opinnäytetyöntekijä kävi reflektiota itsensä ja työyhteisönsä kanssa siitä, että tutki-

muksen tekijä oli itse työyhteisön jäsen ja sen merkityksestä tutkimukselle. Se tarkoitti 

sitä, että tutkimukseen osallistuvien vapaaehtoisuutta ja osallistumista korostettiin tutki-

muksen joka vaiheessa sekä sitä, että opinnäytetyöntekijä oli tietoinen omasta asemas-

taan työyhteisössä läpi tutkimusprosessin. Tutkimukseen osallistujille ei haluttu luoda 

velvollisuuden tunnetta osallistua kehittämistyöhön. Lisäksi tämä tarkoitti pohdintaa siitä, 

että opinnäyteyöntekijä tiedosti omat lähtökohdat, näkökulmat sekä ajatukset tutkimus-

työhön liittyen, ja ymmärsi, että ennakkokäsityksiä oli olemassa siihen, miten 
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kehittämisen prosessi etenee ja ajatuksesta valmiista työstä ja työyhteisön kehittämis-

halukkuudesta. 

Luotettavuus kohdistuu tutkimusprosessiin, tutkimusmenetelmiin sekä tutkimustulok-

siin. Kehittämistoiminnassa luotettavuus tarkoittaa ennen kaikkea käyttökelpoisuutta. 

Tuotetun tiedon tulee olla hyödyllistä. (Toikko & Rantanen 2009: 122–123.) Tämän li-

säksi tutkimuksellisen kehittämistoiminnan luotettavuutta voidaan soveltaa reliabiliteetin 

sekä validiteetin käsitteitä mukaillen. Sisäinen validiteetti viittaa siihen, miten hyvin tut-

kimus mittaa juuri sitä ilmiötä, jota se pyrkii mittaamaan. Ulkoinen validiteetti puoles-

taan arvioi tulosten yleistettävyyttä muihin populaatioihin tai tilanteisiin. Reliabiliteetti 

kuvaa tutkimuksen luotettavuutta eli sitä, miten vakaita ja toistettavia tulokset ovat. 

Tätä kehittämistoimintaa voidaan arvioida lisäksi vakuuttavuuden kautta. (Toikko & 

Rantanen 2009: 122–123.) 

Kehittämistoiminnassa luotettavuuden arviointiin liittyy monimutkaisia ongelmia, kuten 

esimerkiksi sosiaalisten prosessien toistettavuuden haasteet. Samanlaisten ryhmäpro-

sessien arviointi eri konteksteissa saattaa aiheuttaa vaikeuksia luotettavien johtopää-

tösten tekemisessä, sillä ryhmään vaikuttavat aina ryhmän jäsenet, kulttuurilliset ja yk-

silölliset tekijät. Ei siis voida tehdä oletuksia, että samanlainen prosessi toisessa yksi-

kössä tai työpaikalla tuottaisi samanlaisia tuloksia. (Toikko& Rantanen 2009: 123–124.) 

Edellä mainittujen tekijöiden vuoksi työtä arvioidaan käyttökelpoisuuden ja toimijoiden 

sitoutumisen kautta. Luotettavuutta arvioidessa olennaista on tietää, missä prosessin 

vaiheissa toimijat eivät ole osallistuneet kehittämiseen aktiivisesti. Sitoutumattomuus 

heikentää kehittämistoiminnat menetelmien, aineistojen ja tulosten luotettavuutta. 

(Toikko& Rantanen 2009: 124.) 

Tässä opinnäytetyössä toimijoiden osallistumista kehittämistyöhön on kuvattu tarkem-

min edellisessä kehittämisen prosessi luvussa. Tiivistettynä voidaan todeta, että kehit-

tämistyön prosesseihin osallistuttiin aktiivisesti ja yhteisöllisesti. Tämä näkyi siten, että 

aihe oli useasti työyhteisön keskusteluissa, työn etenemisestä oltiin kiinnostuneita ja 

käytännön työhön otettiin kehittämistyöstä ideoita vielä kehittämistyön ollessa kesken. 

Kehittämistyössä oli runsaasti vuoropuhelua työyhteisön ja opinnäytetyöntekijän välillä. 

Tulosten kokoaminen ja esittely tapahtui opinnäytetyöntekijän toimesta, jolloin siinä nä-

kyy visuaalisesti opinnäytetyöntekijän mieltymykset. Tulosten kokoaminen oli vaihe, jo-

hon työyhteisö ei osallistunut. Valmiiseen tuotokseen heidän oli mahdollisuus vaikuttaa 

halutessaan, mutta sille ei koettu tarvetta. 
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Digitaalisen viestinnän suunnitelman käyttökelpoisuutta ei kyetty arvioimaan sen juur-

ruttamisvaiheen jäädessä vielä kesken. Sen sijaan käyttökelpoisuutta kyettiin arvioi-

maan potentiaalin näkökulman kautta, sekä siten, millä tavoin työyhteisön digitaalisen 

viestinnän käyttäytymiseen tuli muutos jo prosessin ollessa kesken. Nämä näkyivät uu-

tena viestinnän kanavan käyttöönottona ja sähköisen kalenterin käyttöönotolla. Digitaa-

lisen viestinnän suunnitelma otettiin työyhteisössä vastaan tarpeellisena työkaluna. Se 

antaa ohjeet, miten digitaalista viestintää toteutetaan yksikössä, joka johti siihen, että 

työyhteisö on tietoinen siitä, mitä heiltä odotetaan. Sen havaittiin helpottavan työsken-

telyä digitaalisen viestinnän alueella. Opinnäytetyöntekijä jatkaa juurrutustyötä varhais-

kasvatuksen yksikössä perehdyttämällä työntekijöitä digitaalisten alustojen käytössä, 

kuten sähköisen kalenterin ja Teams-alustan sekä tutustuttamalla työyhteisöä digitaali-

sen viestinnän suunnitelmaan. 

Opinnäytetyön vakuuttavuus on rakennettu siten, että kaikki tutkimusaineisto on pyritty 

kuvaamaan mahdollisimman näkyvästi ja avoimesti. Tutkimustyöhön valitut metodit 

ovat perusteltu ja niistä syntyvät johtopäätökset ovat kuvattu johdonmukaisesti. Opin-

näytetyössä pyrittiin kuvaamaan koko prosessi johdonmukaisesti ja selkeästi, sekä pro-

sessia on pohdittu monesta näkökulmasta kriittisesti. 

6.3 Johtopäätökset ja jatkotutkimisehdotukset 

Organisaatioille on tärkeää tunnistaa, minkälaisia viestintäkanavia on hyödyllistä ja te-

hokasta käyttää erilaisiin tarpeisiin. Työyhteisössä on avattava yhteistä keskustelua 

siitä, minkälaisia odotuksia ja käsityksiä digitaaliseen viestintään liittyy, jotta syntyy ym-

märrys, mitä viestinnältä odotetaan. Yhteisen keskustelun avaaminen auttaa varmista-

maan, että työyhteisö ymmärtää tavoitteet ja käytännöt, ja sitä kautta tieto siirtyy toi-

mintaan. On selvää, että työntekijä, joka ei tiedä miten hän käyttää digitaalisia viestin-

nän välineitä mihinkin tarkoitukseen, käyttää välineitä ja viestii digitaalisesti vähemmän, 

kuin työntekijä, jolla on asiasta selkeä käsitys. (Laitinen, 2020.) Yhteisten pelisääntöjen 

luominen ja suunnitelmallinen kokoaminen yhteen toi tasalaatuisuutta yksikön ulkoi-

seen viestintään, selkeytti sisäisen viestinnän käytäntöjä sekä antaa perehdytysnäkö-

kulmasta selkeän kuvan, mitä työntekijältä odotetaan digitaaliselta viestinnältä.  

Opinnäytetyön tuotoksena syntyi digitaalisen viestinnän suunnitelma yksikön käyttöön. 

Suunnitelman laatiminen antoi katsauksen yksikön digitaalisen viestinnän nykytilantee-

seen sekä välineen kehittää sitä. Opinnäytetyö tarjosi samalla näkemyksen varhaiskas-

vatuksen digitaalisten viestintäkäytäntöjen kehittämiseen kunnallisella tasolla. Tutki-

muksen johtopäätöksenä voidaan todeta, että organisaation digitaalisen viestinnän 
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tehostaminen edellyttää yhteisten käytäntöjen luomista ja selkeiden tavoitteiden asetta-

mista. 

Jatkokehittämisen aiheena on tarpeellista saada lisää tietoa siitä, miten digitaalisen 

viestinnän suunnitelma vaikuttaa organisaatioiden digitaalisen viestinnän toteutukseen 

ja toimimiseen. Jatkotutkimuksen aiheena voisi olla selvittää, miten erilaiset organisaa-

tiot soveltavat digitaalisen viestinnän suunnitelmia käytäntöön ja miten nämä suunnitel-

mat vaikuttavat organisaatioiden viestinnän tehokkuuteen ja tuloksiin. 
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Liite 2: Haastattelukysymykset päiväkodin johtajalle 

Haastattelukysymykset päiväkodin johtajalle 

1. Millaisia yhdessä sovittuja käytäntöjä päiväkodilla on sähköisessä viestinnässä? 

2. Onko työyhteisellä yhteiset odotukset digitaalisen viestinnän suhteen? 

3. Millaiset digitaaliset taidot työyhteisöllä on? 

4. Millaisia haasteita päiväkodin sisäisessä ja ulkoisessa digitaalisessa viestin-

nässä on?  

5. Millaisia hyviä käytäntöjä meillä on olemassa digitaalisessa viestinnässä? 

6. Miten sähköistä informaatiota säilytetään? 

7. Miten henkilöstö on sitoutunut käyttämään sähköisiä viestintävälineitä ja infor-

maatioalustoja? 

8. Millaisia toiveita päiväkodin johtajalla on digitaalisen viestinnän suunnitelmalle? 
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Liite 3: Tiedote tutkimuksellisesta kehittämistyöstä 

TIEDOTE TUTKIMUKSELLISESTA KEHITTÄMISTYÖSTÄ 

 
Tutkimuksen nimi: Digitaalisen viestinnän suunnitelma varhaiskasvatusyksikköön 
Pyyntö osallistua tutkimukseen 
 

Teitä pyydetään mukaan tutkimukselliseen kehittämistyöhön, jossa kehitetään 
työskentelemäänne varhaiskasvatusyksikköön digitaalisen viestinnän suunni-
telma. Tutkimuksellisen kehittämistyön tarkoituksena on kehittää ja luoda toimi-
via viestintämenetelmiä esihenkilön ja työyhteisön käyttöön ja luoda yhteneväi-
nen ulkoinen viestintä ryhmien välille varhaiskasvatusyksikköön. Yksikön sisälle 
luodaan tässä kehittämistyössä yhteistyössä esihenkilön ja kollegoiden kanssa 
viestintäsuunnitelma, joka luo yhteisen toimintamallin sisäiselle ja ulkoiselle di-
gitaaliselle viestinnälle.  
 
Olemme arvioineet, että sovellutte tutkimukseen, koska työskentelette varhais-
kasvatusyksikössä ja kehittämistyö koskettaa digitaalista viestintää, jonka kanssa 
työskentelette päivittäin. Tämä tiedote kuvaa tutkimusta ja teidän osuuttanne 
siinä. Perehdyttyänne tähän tiedotteeseen teille järjestetään mahdollisuus esit-
tää kysymyksiä tutkimuksesta, jonka jälkeen teiltä pyydetään suostumus tutki-
mukseen osallistumisesta.   

 
Vapaaehtoisuus 

Tutkimukseen osallistuminen on täysin vapaaehtoista. Kieltäytyminen ei vaikuta 
kohteluunne työyhteisön jäsenenä. Voitte myös keskeyttää tutkimuksen koska 
tahansa syytä ilmoittamatta. Mikäli keskeytätte tutkimuksen tai peruutatte 
suostumuksen, teistä keskeyttämiseen ja suostumuksen peruuttamiseen men-
nessä kerättyjä tietoja ja näytteitä voidaan käyttää osana tutkimusaineistoa. 

 
Tutkimuksen tarkoitus 
 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena on luoda digitaalisen viestinnän suunnitelma 
varhaiskasvatusyksikköön. Tarkoituksena on yhtenäistää yksikön digitaalinen si-
säinen ja ulkoinen viestintä luomalla yhteinen toimintamalli yksikköön. 

 
Tutkimuksen toteuttajat 
  

Kehittämistyön vastuullinen tekijä on Annika Nisula. Metropolia antaa ohjausta 
tutkimukselliseen kehittämistyöhön vastuuopettajan tuella. 

  
Tutkimusmenetelmät ja toimenpiteet 

  
Tutkimukselliseen kehittämistyöhön osallistuminen tapahtuu varhaiskasvatuk-
sen palaverien ohella aivoriihityöskentely menetelmällä. Aivoriihiä järjestetään 
1–2 kappaletta ja ne kestävät noin tunnin.  
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Päiväkodin johtajalle tehdään haastattelu, joka kestää noin tunnin. Haastattelu 
nauhoitetaan. Nauhoitus tuhotaan asianmukaisesti työn valmistuttua. 
 

 
 
Kustannukset ja niiden korvaaminen 
 
 Tutkimukseen osallistuminen ei maksa teille mitään. Osallistumisesta ei myös-

kään makseta erillistä korvausta. 
  
Tutkimustuloksista tiedottaminen 
 

Kehittämistyön tuotos on digitaalisen viestinnän suunnitelma, mikä tulee yksi-
kön käyttöön. Kehittämistyö tallennetaan avoimeen Theseus tietokantaan, 
koska kyseessä on YAMK- opinnäytetyö.  

 
Tutkimuksen päättyminen 
 

Tutkimuksen suorittaja voi keskeyttää tutkimuksen, jos hänen elämäntilansa es-
tää tutkimustyön tekemisen esimerkiksi vakavan sairauden vuoksi. Tutkimuksel-
liseen kehittämistyöhön osallistuneet saavat työn tulokset nähtäväksi. 

 
Lisätiedot 

Pyydämme teitä tarvittaessa esittämään tutkimukseen liittyviä kysymyksiä opin-
näytetyöntekijälle/opinnäytetyöstä vastaavalle henkilölle. 

 
Tutkijoiden yhteystiedot 

 
Opinnäytetyötekijä 
Nimi:  
Puh. 
Sähköposti:  
 
Opinnäytetyön ohjaaja 
Titteli:  
Nimi:  
Puh. 
Sähköposti: 
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Liite 4: Tutkimuksen tietosuojaseloste: Henkilötietojen käsittely tutkimuksessa 

 

Tässä tutkimuksessa käsitellään teitä koskevia henkilötietoja voimassa olevan 
tietosuojalainsäädännön (EU:n yleinen tietosuoja-astus, 679/2016, ja voimassa 
oleva kansallinen lainsäädäntö) mukaisesti. Seuraavassa kuvataan henkilötieto-
jen käsittelyyn liittyvät asiat. 
 
Tutkimuksen rekisterinpitäjä 

Rekisterinpitäjällä tarkoitetaan tahoa, joka yksin tai yhdessä toisten kanssa mää-
rittelee henkilötietojen käsittelyn tarkoitukset ja keinot. Rekisterinpitäjä voi olla 
Metropolia Ammattikorkeakoulu, toimeksiantaja, muu yhteistyötaho, opinnäy-
tetyöntekijä tai jotkut edellä mainituista yhdessä (esim. Metropolia Ammattikor-
keakoulu ja opinnäytetyöntekijä yhdessä). 
 
Tässä tutkimuksessa henkilötietojen rekisterinpitäjä on 
 

Metropolia 
Ammattikor-
keakoulu 
 

  

Toimeksian-
taja 
 

 
 

Toimeksiantajan nimi: 
      

Muu yhteis-
työtaho 
 

    Yhteistyötahon nimi: 
      

Opinnäyte-
työntekijä 
 

  

 
 
Voitte kysyä lisätietoja henkilötietojenne käsittelystä rekisteripitäjän yhteys-
henkilöltä 
 
Rekisterinpitäjän yhteyshenkilön nimi:  
Organisaatio:  
Puh.  
Sähköposti:  
 
 
Tutkimuksessa teistä kerätään seuraavia henkilötietoja 

Henkilötietojen käsittely on oikeutettua ainoastaan silloin, kun se on tutkimuk-
selle välttämätöntä. Kerättävät henkilötiedot on minimoitava, niitä ei saa kerätä 
tarpeettomasti tai varmuuden vuoksi.  
 
Tutkimuksellisessa kehittämistyössä kerätään henkilön nimi ja titteli. Nimeä ei 
julkaista opinnäytetyössä. 
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Teillä ei ole sopimukseen tai lakisääteiseen tehtävään perustuvaa velvollisuutta 
toimittaa henkilötietoja vaan osallistuminen on täysin vapaaehtoista. 

 
Tutkimuksessa ei kerätä henkilötietojanne muista lähteistä. 

 
 
Henkilötietojenne suojausperiaatteet 
Työvälineinä käytetään Metropolian sähköpostijärjestelmää, sekä Metropolian 
verkkolevyasemaa, joka on tutkimuksen tekijän henkilökohtainen Z-asema, sekä 
Zoomia. 
 
Henkilötiedot on suojattu käyttämällä salasanaa ja käyttäjätunnusta Metropo-
lian palvelimelle. 
 
Henkilötietojenne käsittelyn tarkoitus 

Henkilötietojenne käsittelyn tarkoitus on kertoa, missä tehtävässä henkilö 
työskentelee organisaatiossaan. Tämä tulee esiin opinnäytetyön rapor-
tissa, kun tutkimuksellisen kehittämistyö on valmis. 
 

Henkilötietojenne käsittelyperuste 

Tutkimukseen osallistujan suostumus.  
 
Tutkimuksen kestoaika (henkilötietojenne käsittelyaika) 
Tutkimuksellinen kehittämistyö kestää tammikuun 2024 ja päättyy lokakuussa 
2024. 
Mitä henkilötiedoillenne tapahtuu tutkimuksen päätyttyä? 

Henkilötiedot hävitetään kehittämistyön päätteeksi. 
 
Tietojen luovuttaminen tutkimusrekiseristä 
Henkilötietoja ei luovuteta ulkopuolisille, ne ovat vain opinnäytetyön tekijän 
hallussa. 

 
 Henkilötietojenne mahdollinen siirto EU:n tai ETA-alueen ulkopuolelle 
 Tietoja ei siirretä EU:n tai ETA- alueen ulkopuolelle. 

 
Rekisteröitynä teillä on oikeus 
Koska henkilötietojanne käsitellään tässä tutkimuksessa, niin olette rekisteröity 
tutkimuksen aikana muodostuvassa henkilörekisterissä. Rekisteröitynä teillä on 
oikeus: 

• saada informaatiota henkilötietojen käsittelystä 

• tarkastaa itseänne koskevat tiedot 

• oikaista tietojanne 

• poistaa tietonne (esim. jos peruutatte antamanne suostumuksen) 

• peruuttaa antamanne henkilötietojen käsittelyä koskeva suostumus 

• rajoittaa tietojenne käsittelyä 

• rekisterinpitäjän ilmoitusvelvollisuus henkilötietojen oikaisusta, pois-

tosta tai käsittelyn rajoittamisesta 

• siirtää tietonne järjestelmästä toiseen 
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• sallia automaattinen päätöksenteko nimenomaisella suostumuksellanne 

• tehdä valitus tietosuojavaltuutetun toimistoon, jos katsotte, että henki-
lötietojanne on käsitelty tietosuojalainsäädännön vastaisesti 

Jos henkilötietojen käsittely tutkimuksessa ei edellytä rekisteröidyn tunnista-

mista ilman lisätietoja eikä rekisterinpitäjä pysty tunnistamaan rekisteröityä, 

niin oikeutta tietojen tarkastamiseen, oikaisuun, poistoon, käsittelyn rajoittami-

seen, ilmoitusvelvollisuuteen ja siirtämiseen ei sovelleta. 

Voitte käyttää oikeuksianne ottamalla yhteyttä rekisterinpitäjään. Tutkimuk-

sessa kerättyjä henkilötietoja ei käytetä profilointiin tai automaattiseen päätök-

sentekoon. 

 
Henkilötietojen käsittely aineistoa analysoitaessa ja tutkimuksen tuloksia ra-
portoitaessa 
 
Teistä kerättyä tietoa ja tutkimusaineistoa käsitellään luottamuksellisesti lain-
säädännön edellyttämällä tavalla. Yksittäisille tutkittavalle annetaan tunnus-
koodi ja häntä koskevat tiedot säilytetään koodattuina tutkimusaineistossa. Ai-
neisto analysoidaan koodattuna ja tulokset raportoidaan ryhmätasolla, jolloin 
yksittäinen henkilö ei ole tunnistettavissa ilman koodiavainta. Koodiavainta, 
jonka avulla yksittäisen tutkittavan tiedot ja tulokset voidaan tunnistaa, säilyttä-
vät tutkija opinnäytetyön teon ajan, eikä tietoja anneta tutkimuksen ulkopuoli-
sille henkilöille. Lopulliset tutkimustulokset raportoidaan ryhmätasolla eikä yk-
sittäisten tutkittavien tunnistaminen ole mahdollista.  

 
Tutkimusaineistoa ja tutkimuksen yhteydessä kerättyjä näytteitä säilytetään tut-
kijan henkilökohtaisella ja salasana ja tunnus suojatulla verkkoasemalla puoli 
vuotta, jonka jälkeen ne hävitetään verkkoasemalta. 
 
Tutkimuksessa kerättyjä tietoja voidaan käyttää myöhemmin opinnäytetöissä. 
Tutkittavilla on oikeus halutessaan saada tieto siitä ketkä ovat saaneet aineiston 
käytettäväkseen. 
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Liite 5: Suostumus tutkimukseen osallistumiseen 

 

Tutkimuksen nimi: Digitaalisen viestinnän suunnitelma varhaiskasvatusyksikköön 

Tutkimuksen toteuttaja: Metropolia Ammattikorkeakoulu Oy 

Annika Nisula p. 050 3052492 @annika.nisula@metropolia.fi 

Vastaava ohjaaja Outi Pyrhönen p. 050 5666103 outi.pyrhonen@metropolia.fi 

 

Minua  _______________on pyydetty osallistumaan yllämainittuun tutkimukseen, jonka tarkoituksena on 
kehittää digitaalisen viestinnän suunnitelma varhaiskasvatusyksikköön.  

 

Olen saanut tutkimustiedotteen ja ymmärtänyt sen. Tiedotteesta olen saanut riittävän selvityksen 
tutkimuksesta, sen tarkoituksesta ja toteutuksesta, oikeuksistani sekä tutkimuksen mahdollisesti liittyvistä 
hyödyistä ja riskeistä. Minulla on ollut mahdollisuus esittää kysymyksiä ja olen saanut riittävän vastauksen 
kaikkiin tutkimusta koskeviin kysymyksiini. 
 
Olen saanut tiedot tutkimukseen mahdollisesti liittyvästä henkilötietojen keräämisestä, käsittelystä ja 
luovuttamisesta ja minun on ollut mahdollista tutustua tutkimukseen liittyvään tietosuojaselosteeseen. 
 
Minua ei ole painostettu eikä houkuteltu osallistumaan tutkimukseen. 
 
Minulla on ollut riittävästi aikaa harkita osallistumistani tutkimukseen.  
 
Ymmärrän, että osallistumiseni on vapaaehtoista ja että voin peruuttaa tämän suostumukseni koska 
tahansa syytä ilmoittamatta. Olen tietoinen siitä, että mikäli keskeytän tutkimuksen tai peruutan 
suostumuksen, minusta keskeyttämiseen ja suostumuksen peruuttamiseen mennessä kerättyjä tietoja ja 
näytteitä voidaan käyttää osana tutkimusaineistoa. 
 
Allekirjoituksellani vahvistan osallistumiseni tähän tutkimukseen.  
 
Jos tutkimukseen liittyvien henkilötietojen käsittelyperusteena on suostumus, vahvistan 
allekirjoituksellani suostumukseni myös henkilötietojeni käsittelyyn. Minulla on oikeus peruuttaa 
suostumukseni tietosuojaselosteessa kuvatulla tavalla. 

 

_____________, ____ . ____. _______ 

 

Allekirjoitus:  ______________________________________ 

 

Nimenselvennys: ______________________________________ 

Alkuperäinen allekirjoitettu tutkittavan suostumus sekä kopio tutkimustiedotteesta liitteineen jäävät 

opinnäytetyöntekijän arkistoon. Tutkimustiedote liitteineen ja kopio allekirjoitetusta suostumuksesta 

annetaan tutkittavalle.  
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